
  
     
    
 

                          
  
           ประกาศสภาเทศบาลตำบลบ้านยาง 

เรื่อง รายงานการประชุมสภาเทศบาลตำบลบ้านยาง สมัยสามัญ สมัยท่ี 3 ครั้งที่ 1 ประจำปี พ.ศ. 2565  
           -------------------------------------------------------  
 

ตามที่สภาเทศบาลตำบลบ้านยาง  ได้ประชุมสภาเทศบาลตำบลบ้านยาง สมัยสามัญ สมัยที่ 3 ครั้งที่ 1 
ประจำป ีพ.ศ. 2565 เมื่อวันจันทร์ที่ 15 สิงหาคม 2565  และสภาเทศบาลตำบลบ้านยาง  มีมติรับรองรายงานการ
ประชุมดังกล่าว เมื่อวันที่ 22 สิงหาคม 2565 

 

อาศัยอำนาจตามความในข้อ 33 วรรค 8 แห่งระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยข้อบังคับการประชุม
สภาท้องถิ่น พ.ศ. 2557 แก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2554 จึงให้เลขานุการสภาเทศบาลตำบลบ้านยาง         
ปิดประกาศรายงานการประชุมสภาเทศบาลตำบลบ้านยาง สมัยสามัญ สามัญ สมัยที่ 3 ครั้งที่ 1 ประจำปี พ.ศ. 
2565 (รายละเอียดตามรายงานการประชุมสภาเทศบาลฯ แนบท้ายประกาศนี้) 

  จึงประกาศมาให้ทราบโดยทั่วกัน 
 

ประกาศ ณ วันที ่    22   สิงหาคม   พ.ศ. 2565 
 
 

           
     (นางจติสวย  ศรฤทธิ์) 

ประธานสภาเทศบาลตำบลบ้านยาง 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 

                                    

                



  
 

รายงานการประชุมสภาเทศบาลตำบลบ้านยาง 
สมัยสามัญ สมัยที่ 3 ครั้งที่ 1 ประจำปี  พ.ศ. ๒๕๖5 

วันจันทรท์ี่  15  สิงหาคม  พ.ศ. ๒๕๖5  เวลา  09.3๐  น. 
ณ  อาคารอเนกประสงค์เทศบาลตำบลบ้านยาง  

****************************************************** 

ผู้มาประชุม 
1.  นางจิตสวย  ศรฤทธิ ์ ประธานสภาเทศบาลตำบลบ้านยาง 

2.  นางศิรกาญจน์  พิบูลเกียรติขจร รองประธานสภาเทศบาลตำบลบ้านยาง 

3.  นายสง่า เจริญรัมย ์ สมาชิกสภาเทศบาลตำบลบ้านยาง เขต ๑ 

4.  นางสาวปวรวรรณ บุญเขื่อง สมาชิกสภาเทศบาลตำบลบ้านยาง เขต ๑ 

5.  นายทองปอน  วินทะไชย สมาชิกสภาเทศบาลตำบลบ้านยาง เขต ๑ 

6.  นายเกรียงไกร  ป้องไธสง สมาชิกสภาเทศบาลตำบลบ้านยาง เขต ๑ 

7.  นายสุพรรณ  ตะบุบผา สมาชิกสภาเทศบาลตำบลบ้านยาง เขต ๑ 

8.  นางสนั่น  เนียนไธสง สมาชิกสภาเทศบาลตำบลบ้านยาง เขต 1 

9.  นายธณบวร เที่ยงน้อย สมาชิกสภาเทศบาลตำบลบ้านยาง เขต 2 

10.  นายเทียบ  สีภา สมาชิกสภาเทศบาลตำบลบ้านยาง เขต 2 

11. 
12. 

นายสุคธีร ์ แย้มศร ี
นางสาวธนวรรณ  สีม่วงงาม 
 

สมาชิกสภาเทศบาลตำบลบ้านยาง เขต 2 

สมาชิกสภาเทศบาลตำบลบ้านยาง เขต 2 

 มีผู้เข้าร่วม 12 คน         ลาประชุม – คน         ขาดประชุม – คน 
   

 

ผู้เข้าร่วมประชุม 
1. นางสาวสพุารัตน์  บุญเที่ยง 

 
นายกเทศมนตรีตำบลบ้านยาง 

2. นายอำนวย  เชื้อนิด รองนายกเทศมนตรีตำบลบ้านยาง 
3. นายบรรจง  คำด้วง รองนายกเทศมนตรีตำบลบ้านยาง 
4. นางสงวน  เนียนไธสง ที่ปรึกษานายกเทศมนตรตีำบลบ้านยาง 
5. นางสาวเกียรติสุดา ทับวอ เลขานุการนายกเทศมนตรีตำบลบ้านยาง 
6. นางสาวขนิษฐา  แก้วภูมแิห่ รองปลัดเทศบาลตำบลบ้านยาง รักษาราชการแทน 

ปลัดเทศบาลตำบลบ้านยาง 
7. นายพรภริมย์  มั่นเรืองศรี ผู้อำนวยการกองชา่ง 
8. นางสมวงค์ ประทุมศริ ิ หัวหน้าฝ่ายบริหารงานคลัง รักษาราชการแทน 

ผู้อำนวยการกองคลัง 
9. นางสาวรัชฎาพร เดชคณุรัมย ์ นักวิชาการศกึษาชำนาญการ รักษาราชการแทน   

ผู้อำนวยการศึกษา 
10. นางสาววันวิสา  เรือนใหม่ นักวิชาการเงินและบัญชีชำนาญการ 
11. นายณฐวรรธน์  ลัทธ ิ นายช่างโยธาชำนาญงาน 
12. นางอังศณา  จันทร์พรม นักทรัพยากรบุคคลปฏิบัติการ 
13. นางหฤทัย  แสนหล้า เจ้าพนักงานพัสดุปฏิบัติงาน 
14. นายพจสิทธิ์  รัตนพลแสน เจ้าพนักงานจดัเก็บรายได้ปฏิบัติงาน 
15. นางมัชยา ตลอดไธสง เจ้าพนกังานการเงินและบัญชี 

 
 

3/ผู้เข้าร่วม... 



 -3- 

ผู้เข้าร่วมรับฟังประชุม  

1. นายคำพันธ ์ ประทุมศิร ิ
2. นายอภิชัย  ปักการัง 
3. นางสาวสริิยุพา  โพธิ์มะฮาด 
4. นางสาวกชมน  สีลา 
5. นางสาวพัชราภรณ ์ เชื้อนิด 

ผู้ใหญ่บ้าน หมู่ที่ 6 
ผู้ใหญ่บ้าน หมู่ที่ 4 
ผู้ช่วยนักจัดการงานทั่วไป 
จ้างเหมาบริการสำนักปลัด 
จ้างเหมาบริการสำนักปลัด 

เมื่อถึงกำหนดเวลานัดประชุมสภาเทศบาลตำบลบ้านยาง นางจิตสวย  ศรฤทธิ์ ประธานสภาเทศบาล
ตำบลบ้านยาง ได้ตรวจสอบรายชื่อสมาชกิสภาเทศบาลที่ไดล้งชื่อไว้ จำนวน 12 คน ถือว่าครบองค์ประชุม ก่อนที่จะ
ได้เริ่มการประชุม ท่านประธานสภาเทศบาลตำบลบ้านยางประธานจุดธูปเทียนบูชาพระรัตนตรัย และดำเนินการ
ประชุมตามระเบียบวาระการประชุม 

(นางจิตสวย  ศรฤทธิ์)  

ประธานสภา ทต.บ้านยาง 
 

ระเบียบวาระที่ 1 
(นางจิตสวย  ศรฤทธิ์)  

ประธานสภา ทต.บ้านยาง 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ที่ประชุม 

 
 
 
 
(นางจิตสวย  ศรฤทธิ์)  

ประธานสภา ทต.บ้านยาง 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

กล่าวเปิดประชุมสภาเทศบาลตำบลบ้านยาง สมัยสามัญ สมัยที่  3 ครั้งที่ 1 
ประจำปี พ.ศ. 256๕ และดำเนินการตามระเบียบวาระ 

เรื่อง  แจ้งให้ที่ประชุมทราบ 
1. พนักงานเทศบาลโอน(ย้าย)มาสังกัดเทศบาลตำบลบ้านยาง จำนวน 3 ราย 

1.1 พนักงานเทศบาลโอน (ย้าย) มาดำรงตำแหน่ง เทศบาลตำบล     
บ้านยาง ราย นางสาวขนิษฐา  แก้วภูมิแห่ ตำแหน่ง รองปลัดเทศบาล           
ได้โอนย้ายมาจากเทศบาลตำบลช่องแมว อำเภอลำทะเมนชัย จังหวัด
นครราชสีมา เมื่อวันที่ 15  สิงหาคม 2565  

 

1.2 พนักงานเทศบาลโอน (ย้าย) มาดำรงตำแหน่ง เทศบาลตำบล              
บ้านยาง  ราย นายพิพัฒน์  สาลีรัมย์ ตำแหน่ง นักจัดการงานทั่วไปชำนาญการ          
ได้โอนย้ายมาจากองค์การบริหารส่วนตำบลปะเคียบ ตำบลหนองขมาร อำเภอ
คูเมือง จังหวัดบุรีรัมย์ เมื่อวันที่ 6 มิถุนายน 2565  
 

1.3 พนักงานเทศบาลบรรจุในตำแหน่งเจ้าพนักงานจัดเก็บรายได้ ราย                         
นายพจสิทธิ์  รัตนพลแสน บรรจุเมื่อวันที่ 1 มิถุนายน 2565 

  
รับทราบ 
 
2. การพ้นตำแหน่งเลขานุการสภาเทศบาลตำบลบ้านยาง และเลือก

เลขานุการสภาเทศบาลตำบลบ้านยางชั่วคราว 
 
ด้วยนายโชคชัย เลขานุกิจ รองปลัดเทศบาลตำบลบ้านยาง ได้พ้นจากตำแหน่ง 
รองปลัดเทศบาลตำบลบ้านยาง เมื่อวันที่  1 กรกฎาคม 2565 เนื่องจาก        
มีคำสั่งลงโทษทางวินัยอย่างร้ายแรง ทำให้ตำแหน่ง เลขานุการสภาเทศบาล
ตำบลบ้านยางสิ้นสุดลงด้วย ดังนั้นเพื่อให้การดำเนินการประชุมสภา                
มีผู้ที่ปฏิบัติหน้าที่จดรายงานการประชุมก่อนวาระการพิจารณา 
 

 
 

 
 

4/เลือกเลขาฯ… 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

(นางสนั่น  เนียนไธสง) 
สมาชิกสภาเทศบาลฯ เขต 1 
 
 

(นางจิตสวย  ศรฤทธิ์) 
ประธานสภา ทต.บ้านยาง 
 

ที่ประชุม 
 

มติที่ประชุม 
 
 
 

ระเบียบวาระที่ 2 

(นางจิตสวย  ศรฤทธิ์)  

ประธานสภา ทต.บ้านยาง 
 
 
 
 
 
 
 

 
ที่ประชุม 

 
(นางจิตสวย  ศรฤทธิ์) 
ประธานสภา ทต.บ้านยาง 

 
 

มติที่ประชุม 
 
 
 
 
 
 

 
ระเบียบวาระที่ ๓ 
 

(นางจิตสวย  ศรฤทธิ์) 
ประธานสภา ทต.บ้านยาง 
 
 
 
 
 
 
 

-4- 

 
เลือกเลขานุการสภาเทศบาลตำบลบ้านยาง (แทนตำแหน่งที่ว่าง) ดิฉันจึงขอ
หารือสภาเทศบาลในการพิจารณาเลือกเลขานุการสภาชั่วคราวเพื่อทำหน้าที่
จดรายงานการประชุมต่อจากนี้ค่ะ 
 

ดิฉันนางสนั่น  เนียนไธสง  สมาชิกสภาเทศบาลฯ เขต 1 เสนอ นางสาวขนิษฐา  
แก้วภูมิแห่ รองปลัดเทศบาลตำบลบ้านยาง ทำหน้าที่ เลขานุการสภาชั่วคราว 
  
สอบถามสมาชิกสภาฯท่านอื่นมีสมาชิกสภาจะเสนอชื่อผู้อื่นอีกหรือไม่  

------- เว้นระยะ ------- 
 

ไม่มี  
 
ให้ถือว่า นางสาวขนิษฐา  แก้วภูมิแห่  รองปลัดเทศบาลตำบลบ้านยาง                        
รักษาราชการแทน ปลัดเทศบาลตำบลบ้านยาง เป็นเลขานุการสภาชั่วคราว 
   

เรื่อง  รับรองรายงานการประชุมสภาสมัยสามัญ  สมัยที่ 2  ประจำปี       
พ.ศ. 2565  เมื่อคราวประชุมวันที่  23  เดือน พฤษภาคม  พ.ศ. 2565 
รายงานประชุมครั้งที่ผ่านมาในการประชุมสภาสมัยสามัญ สมัยที่ 2 ประจำปี 
๒๕65 เมื่อวันจันทร์ ที่ 23 พฤษภาคม 2565 คณะกรรมการตรวจรายงาน
การประชุมได้ตรวจสอบ และได้ส่งสำเนารายงานการประชุมให้แก่สมาชิก
พร้อมระเบียบวาระการประชุมแล้ว  มีสมาชิกท่านใดมีความเห็นเป็นอย่างอื่น
หรือต้องการแก้ไขถ้อยคำในรายงานการประชุมหรือไม่  
- เว้นระยะเวลาให้สมาชิกสภาได้ตรวจสอบรายงานการประชุมฯ – 
 
 

ไม่มี 
 
ถ้าไม่มีสมาชิกท่านใดขอแก้ไขถ้อยคำเพิ่มเติมในรายงานการประชุมครั้งที่ผ่าน
มา ของการประชุมสภาสมัยสามัญ สมัยที่ 2 ประจำปี 2565 เมื่อวันจันทร์    
ที่  23  เดือน พฤษภาคม พ.ศ. 2565 ขอมติที่ประชุมค่ะ     

มีมติรับรองรายงานการประชุมสภาฯ เทศบาลสมัยสามัญ  สมัยที่  2 ประจำปี 
2565 เมื่อคราวประชุมวันที่  23  เดือน พฤษภาคม พ.ศ. 2565 
มีมติรับรองรายงานการประชุมฯ      จำนวน    ๑1   เสียง 
มีมติไม่รับรองรายงานการประชุมฯ   จำนวน      -    เสียง 
งดออกเสียง                               จำนวน      1    เสียง (ประธานสภาฯ) 
 
เรื่อง เสนอเพื่อทราบ  
3.1 เรื่อง รายงานผลการดำเนินงาน ประจำปีงบประมาณ  2565       
(รอบเดือนสิงหาคม 2565)  กองช่าง 
ด้วยนายกเทศมนตรีตำบลบ้านยาง ได้เสนอญัตติเพื่อทราบ เรื่อง รายงานผล
การดำเนินงาน ประจำปีงบประมาณ 2565 (รอบเดือนสิงหาคม 2565)       

 
 

5/กองช่าง… 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

(นางสาวสุพารัตน์  บุญเที่ยง) 
นายกเทศมนตรีตำบลบ้านยาง 
 
 
 
 
 
(นายพรภิรมย์  มั่นเรืองศรี) 
ผู้อำนวยการกองช่าง 

-5- 

 
กองช่าง โครงการตามงบประมาณจ่ายขาดเงินสะสม ประจำปีงบประมาณ 
พ.ศ. 2565 ดิฉันขอเชิญท่านนายเทศมนตรีตำบลบ้านยาง หรือมอบหมาย
ผู้รับผิดชอบชี้แจงต่อที่ประชุมค่ะ 
 

เรียนประธานสภาเทศบาล รองประธานสภา สมาชิก ข้าราชการ พนักงาน
เทศบาล ผู้ใหญ่บ้าน และคณะบริหารทุกท่านค่ะ 
ดิฉันขอรายงานผลการดำเนินงานโครงการตามงบประมาณจ่ายขาดเงินสะสม 
ประจำปีงบประมาณ  2565  (รอบเดือนสิงหาคม 2565) มอบหมายให้   
นายพรภิรมย์  มั่นเรืองศรี  ตำแหน่ง ผู้อำนวยการกองช่าง เป็นผู้ชี้แจง
รายละเอียด 
 
เรียนท่ านประธานสภา และรองประธานสภา สมาชิกสภาเทศบาล             
ท่านนายกเทศมนตรี ท่านรองนายกเทศมนตรี และผู้เข้าร่วมการประชุมทุก
ท่านครับ 
 
➢รายงานผลการดำเนินงานโครงการตามงบประมาณจ่ายขาดเงินสะสม 
ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 มีทั้งหมด 8 โครงการ ดังนี้  
 

1 ก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก บ้านหนองม่วง 
หมู่ที่  3  ตำบลบ้านยาง อำเภอลำทะเมนชัย 
จังหวัดนครราชสีมา สายทางเข้าโรงเรียนบ้าน
หนองม่วง(ทางเข้าโรงเรียนบ้านหนองม่วงประตู 1 
และประตู 2) 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

2 ก่อสร้างฝายท่อน้ำลอดบ้านโสกดู่ หมู่ที่ 4 ตำบล
บ้านยางอำเภอลำทะเมนชัย จังหวัดนครราชสีมา 
ฝายห้วยไผ่  (ตรงข้ามวัดบ้านโสกดู่) บ้านโสกดู่   
หมู่ที่ 4  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

3 ก่อสร้างท่อลอดเหลี่ยมคอนกรีตเสริมเหล็ก 
( Box Culvert) บ้านหนองตาด หมู่ที่ 14  ตำบล
บ้านยาง อำเภอลำทะเมนชัย จังหวัดนครราชสีมา 
ข้ามห้วยตาด(สายทางบ้านโสกดู่ – บ้านหนองตาด) 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

4 ก่อสร้างท่อลอดเหลี่ ยมคอนกรีต เสริม เหล็ก                  
(Box Culvert) บ้ าน หิ น แ ร่  ห มู่ ที่  6   ต ำบ ล          
บ้านยาง อำเภอลำทะเมนชัย จังหวัดนครราชสีมา 
ข้ามห้วยมะไฟ (สายทางบ้านโสกดู่ – บ้านหินแร่) 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

6/ปรับปรุง… 

 



                -6- 

 

5 ปรับปรุงถนนหินคลุก บ้านอรุณพัฒนา หมู่ที่ 11  
ตำบลบ้านยาง อำเภอลำทะเมนชัย จั งหวัด
นครราชสีมา สายทางบ้านอรุณพัฒนา –บ้านคูขาด 
(สายทางเชื่อมทางหลวงชนบท 5028 – บ้าน
ถาวร พั่วไธสง  กม. 0 + 000  - กม. 0+ 550 ) 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

6 ก่อสร้างฝายท่อน้ำลอดบ้านหัวขัว หมู่ที่ 2  ตำบล
บ้านยาง อำเภอลำทะเมนชัย  จังหวัดนครราชสีมา   
ฝายท่อน้ำลอด คลองอิสานเขียว(บริเวณนานาย
รวย บรรจงประรูณ)  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

7 ก่อสร้างฝายท่อน้ำลอด บ้านหัวขัวใหม่ หมู่ที่ 17  
ตำบลบ้านยางอำเภอลำทะเมนชัย  จั งหวัด
นครราชสีมา ฝายท่อน้ำลอด กุดน้ำใส (บริเวณ
นานายสำลี)  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

8 ก่อสร้างรางระบายน้ำคอนกรีตเสริมเหล็กรูปตัวยู 
บ้านหนองยาง หมู่ที่  1 ตำบลบ้านยาง อำเภอ    
ลำทะเมนชัย จังหวัดนครราชสีมา  สายทางบ้าน   
นายตะวัน  ตลอดไธสง – บ้าน นายพวงแมนไธสง 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

ที่ประชุม    รับทราบ 

(นางจิตสวย  ศรฤทธิ์)   3.2 เรื่อง โครงการตามเทศบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปี
ประธานสภาฯทต.บ้านยาง  งบประมาณ พ.ศ. 2565 (กองช่าง) 

ด้วยนายกเทศมนตรีตำบลบ้านยาง ได้เสนอญัตติเพื่อทราบ เรื่อง รายงาน
ผลการดำเนินงาน ประจำปีงบประมาณ  2565 (รอบเดือนสิงหาคม 
2565) กองช่าง โครงการตามเทศบัญญัติงบประมาณจ่าย ประจำปี
งบประมาณ พ.ศ. 2565 ดิฉันขอเชิญท่านนายกเทศมนตรีตำบลบ้านยาง 
หรือมอบหมายผู้รับผิดชอบชี้แจงต่อที่ประชุมค่ะ 
 

(นางสาวสุพารัตน์  บุญเที่ยง)  มอบหมายให้ นายพรภิรมย์ มั่นเรืองศรี  ตำแหน่ง  ผู้อำนวยการกองช่าง 
นายกเทศมนตรีตำบลบ้านยาง  เป็นผู้ชี้แจงรายละเอียด 
 

 

 

 

 

7/รายงานผล... 

 



 -7- 
 

 
➢ รายงานผลการดำเนินงานโครงการตามเทศบัญญัติงบประมาณรายจา่ย ประจำปีงบประมาณ  พ.ศ. 2565 ดังนี ้

1 โครงการปรับปรุงถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก บ้านหนองยาง 
หมู่ที่ 1 ตำบลบ้านยาง  อำเภอลำทะเมนชัย   
จังหวัดนครราชสีมา (จากบ้านนางสาวปราณี  สภีา         
ถึงบ้านนายสงกา  มุ่งดี) 

 
 

 
 

 
 

  

2 โครงการปรับปรุงถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก บ้านหัวขัว     
หมู่ที่ 2 ตำบลบ้านยาง  อำเภอลำทะเมนชัย  จังหวัด
นครราชสีมา (จากบ้านนายพงษกร  ตะนารัมย ์ถึง       
บ้านนางวิไล  แสนคุ้ม) 

 
 

 
 

 
 

  

3 โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก บ้านหนองม่วง  
หมู่ที่ 3 ตำบลบ้านยาง อำเภอลำทะเมนชัย            
จังหวัดนครราชสีมา (ซอยศาลปู่ตา) 

 
 

 
 

 
  

4 โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก บ้านโสกดู่      
หมู่ที่ 4  ตำบลบ้านยาง อำเภอลำทะเมนชัย           
จังหวัดนครราชสีมา  (จากบ้านนายพิชัย ไกรสอนไปทางทิศ
ตะวันออก) 

 
 

 
 

 

  

5 โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก บ้านหนองเชือก  
หมู่ที่ 5  ตำบลบ้านยาง อำเภอลำทะเมนชัย จังหวัด
นครราชสีมา (จากบ้านนายเล  บุญกอง ถึง บ้านนางหนูติ๋ม  
พงษ์พิมาย) 

 
 

 
 

 

  

6 โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก บ้านหินแร่      
หมู่ที่ 6 ตำบลบ้านยาง อำเภอลำทะเมนชัย  
จังหวัดนครราชสีมา (ซอยบ้านนายชัย  ปานเกิด) 

 
 

 
 

 
  

7 โครงการปรับปรุงถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก  
บ้านห้วยผักหนาม  หมู่ที่ 7 ตำบลบ้านยาง  
อำเภอลำทะเมนชัย จังหวัดนครราชสีมา   
(จากหน้าวัดห้วยผักหนามถึงบ้านนายอุดร  รัฐธนีย์) 

 
 

 
 

 

  

8 โครงการปรับปรุงถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก บ้านหนองอ้อ  
หมู่ที่ 8 ตำบลบ้านยาง อำเภอลำทะเมนชัย  
จังหวัดนครราชสีมา (จากบ้านนายวิชัย  จันทรด์ษิฐ์  ถึง      
ลานตากพืชผลการเกษตร) 

 
 

 
 

 

  

9 โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก  
บ้านหนองนกเป็ด หมู่ที่ 9 ตำบลบ้านยาง  
อำเภอลำทะเมนชัย จังหวัดนครราชสีมา  (จากบา้นนาย  
อาทิศ บุญเที่ยง ไปทิศตะวันตกบ้านหนองนกเป็ด) 

 
 

 
 

 
 

  

 

 

8/โครงการ... 



 -8- 

 

10 โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก บ้านหนองดู่     
หมู่ที่ 10  ตำบลบ้านยาง อำเภอลำทะเมนชัย          
จังหวัดนครราชสีมา  (ซอยสระใหม่ไปหนองระเวียง) 

 
 

 
 

 
 

  

11 โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก บ้านอรณุพัฒนา 
หมู่ที่ 11 ตำบลบ้านยาง อำเภอลำทะเมนชัย                         
จังหวัดนครราชสีมา 
(จากบ้านนายอำนวย  เชือ้นิดไปทิศตะวันออก) 

 
 

 
 

 
 

  

12 โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก บ้านม่วงเหนือ 
หมู่ที่ 12 ตำบลบ้านยาง อำเภอลำทะเมนชัย            
จังหวัดนครราชสีมา 
(จากบ้านนายสมหมาย  คล้ายคลึงมี ถึงฝายช่องแมว) 

 
 

 
 

 

  

13 โครงการปรับปรุงถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก บ้านอ้อ   
หมู่ที่ 13 ตำบลบ้านยาง อำเภอลำทะเมนชัย  
จังหวัดนครราชสีมา  
(จากโรงเรียนบ้านหนองอ้อถึงหน้าวัดบ้านอ้อ) 

 
 

 
 

 

  

14 โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก บ้านหนองตาด 
หมู่ที่ 14 ตำบลบ้านยาง อำเภอลำทะเมนชัย                      
จังหวัดนครราชสีมา (จากบ้านนายธงศักดิ ์เที่ยงขัน ถึง    
บ้านนายเติมศักดิ์  ภูหลาบ) 

 
 

 
 

 

  

15 โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก บ้านยาง           
หมู่ที่ 15 ตำบลบ้านยาง อำเภอลำทะเมนชัย  
จังหวัดนครราชสีมา  (จากที่นานายบญุมา  พุทไธสง         
ไปเชื่อมทางหลวงชนบท 5028) 

 
 

 
 

 

  

16 โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก บ้านหนองดู่น้อย 
หมู่ที่ 16 ตำบลบ้านยาง อำเภอลำทะเมนชัย           
จังหวัดนครราชสีมา (จากศาลากลางบ้านไปห้วยประดู่) 

 
 

 
 

 

  

17 โครงการปรับปรุงถนนดิน บ้านหัวขัวใหม ่ หมู่ที่ 17 
 ตำบลบ้านยาง อำเภอลำทะเมนชัย จังหวัดนครราชสีมา  
(ซอยบ้านหัวขัวใหม่ไปห้วยกุดน้ำใส) 

 
 

 
 

 
  

18 โครงการขุดลอกสระหนองระเวียงบ้านหนองดู่ (ระยะที่ 2) 
หมู่ที่ 10 ตำบลบ้านยาง อำเภอลำทะเมนชัย                      
จังหวัดนครราชสีมา 

 
 

 
 

 
  

19 โครงการขุดคลองกั้นพื้นที่ป่าสาธารณะบ้านหนองอ้อ            
หมู่ที่ 8  ตำบลบ้านยาง อำเภอลำทะเมนชัย  จังหวัด
นครราชสีมา 

 
 

 
 

   

 

 

9/สอบถาม... 



 -9- 
 
ที่ประชุม 
 
ระเบียบวาระที่ 4 
(นางจิตสวย  ศรฤทธิ์)  
ประธานสภา ทต.บ้านยาง 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

(นางสาวขนิษฐา  แก้วภูมิแห)่ 
เลขานุการสภา ฯ ชั่วคราว 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
รับทราบ 
 
เรื่อง เสนอเพื่อพิจารณา 
4.1 การเลือกเลขานุการสภาเทศบาลตำบลบ้านยาง (แทนตำแหน่งที่ว่าง) 
สืบเนื่องจากเลขานุการสภาเทศบาลตำบลบ้านยาง ได้ว่างลงเมื่อวันที่                
1 กรกฎาคม 2565  ดังนั้นจึงขอให้สมาชิกสภาเทศบาลทุกท่านเสนอชื่อ        
เพื่อเลือกเลขานุการสภาตำบลบ้านยางแทนตำแหน่งที่ว่าง ดิฉันขอมอบให้
เลขานุการสภาชั่วคราว ได้ชี้แจงเกี่ยวกับการเลือกเลขานุการสภาแทนตำแหน่ง    
ที่ว่างค่ะ  

 
เรียนท่านประธานสภาฯ สมาชิกสภาเทศบาล นายกเทศมนตรีตำบลบ้านยาง 
และผู้ เข้าร่วมประชุมทุกท่ าน ดิฉันขอชี้แจงข้อกฎหมาย ตามระเบียบ
กระทรวงมหาดไทยว่าด้วยข้อบังคับการประชุมสภาท้องถิ่น พ.ศ.2547 แก้ไข
เพิ่มเติมถึง (ฉบับที่ 2) พ.ศ.2554   

ข้อ 15 เมื่อประธานสภาท้องถิ่น รองประธานสภาท้องถิ่น หรือเลขานุการ
สภาท้องถิ่นพ้นจากตำแหน่งก่อนครบอายุของสภาท้องถิ่น ให้สภาท้องถิ่นเลือก
ประธานสภาท้องถิ่น รองประธานสภาท้องถิ่น หรือเลขานุการสภาท้องถิ่น 
แล้วแต่กรณีตามตำแหน่งที่ว่าง ดังนี้ 

(2) กรณีเลขานุการสภาท้องถิ่น ให้สภาท้องถิ่นเลือกเลขานุการสภาท้องถิ่น
แทนตำแหน่งที่ว่างในการประชุมสภาท้องถิ่นที่มีขึ้นคราวแรกนับแต่วันที่
ตำแหน่งว่างลง 

ข้อ 18 ให้สภาท้องถิ่นเลือกพนักงานหรือข้าราชการส่วนท้องถิ่นขององค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่นนั้น หรือสมาชิกสภาท้องถ่ินนั้นคนหนึ่ง เป็นเลขานุการสภา
ท้องถิ่น ทั้งนี้ให้คำนึงถึงความรู้ความสามารถอันจะเป็นประโยชน์ต่อสภาท้องถิ่น 

ข้อ 13 วิธีเลือกเลขานุการสภาท้องถิ่น ให้นำความในข้อ 8  มาใช้โดย
อนุโลม  

ข้อ 8 วิธีการเลือกประธานสภาเทศบาล ให้สมาชิกสภาท้องถิ่นแต่ละคนมี
สิทธิเสนอชื่อสมาชิกสภาท้องถิ่นคนหนึ่ งที่ตนเห็นว่าสมควรให้เป็นผู้ดำรง
ตำแหน่งประธานสภาท้องถิ่น การเสนอนั้นต้องมีสมาชิกสภาท้องถิ่นรับรองไม่
น้อยกว่าสองคน  โดยให้สมาชิกสภาท้องถิ่นแต่ละคนมีสิทธิรับรอง ได้เพียงครั้ง
เดียว ชื่อที่ เสนอไม่จำกัดจำนวนและให้สมาชิกสภาท้องถิ่นลงคะแนนเลือก    
จากชื่อเหล่านั้น โดยวิธีเขียนชื่อตัวและชื่อสกุลของผู้ที่ถูกเสนอชื่อคนละหนึ่งชื่อ  
เมื่อตรวจนับแล้วให้ประธานที่ประชุมประกาศคะแนนต่อที่ประชุมสภาท้องถิ่น    
ผู้ได้คะแนนสูงสุดเป็นผู้ได้รับเลือก ถ้ามีผู้ได้คะแนนสูงสุดเท่ากันหลายคน            
ให้เลือกใหม่ เฉพาะผู้ที่ได้คะแนนสูงสุดนั้น โดยใช้วิธีเดิม ถ้าผลการเลือกใหม่
ปรากฏว่ายังมีผู้ได้คะแนนสูงสุดเท่ากันอีก ให้ใช้วิธีจับฉลากเฉพาะผู้ได้คะแนน
สูงสุดเท่ากัน 

 
 
 
 

 
10/วิธี... 

 



  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

(นางจิตสวย  ศรฤทธิ์)  
ประธานสภา ทต.บ้านยาง 
 
(นายสุคธีร์  แย้มศรี) 
สมาชิกสภาเทศบาลฯ เขต 2 
 
 
 
 
 
 

(นางจิตสวย  ศรฤทธิ์)  
ประธานสภา ทต.บ้านยาง 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

-10- 

วิธีการเสนอชื่อและการรับรองตามวรรคหนึ่งให้นำความในข้อ 39 มาใช้บังคับ
โดยอนุโลม 
 

ให้ประธานที่ประชุมเชิญสมาชิกสภาท้องถิ่นไม่น้อยกว่าสองคนช่วยตรวจนับ
คะแนน 
 

วิธีการจับสลากตามวรรคหนึ่งให้ประธานที่ประชุมดำเนินการให้ผู้ได้คะแนน
สูงสุดเท่ากันตกลงกันเสียก่อน ว่าจะให้ผู้ใดเป็นผู้จับสลากก่อนหลัง หากตกลง
กันไม่ได้ให้ประธานที่ประชุมจับฉลากว่าผู้ใดจะเป็นผู้จับสลากเสียก่อนหลัง      
แล้วให้จัดทำบัตรสลาก ชนิด สี และขนาดอย่างเดียวกันตามจำนวนเท่ากับ
จำนวนผู้ได้รับคะแนนสูงสุดเท่ากัน โดยเขียนข้อความว่า “ได้รับเลือกเป็น
ประธานสภาท้องถิ่น” เพียงบัตรเดียว นอกนั้นเขียนข้อความว่า “ไม่ได้รับเลือก
เป็นประธานสภาท้องถ่ิน” 

ข้อ 39 การเสนอญัตติด้วยวาจานั้น ให้นำความข้อ 63 วรรคหนึ่ ง            
มาใช้บังคับโดยอนุโลมการรับรองญัตติเช่นว่านี้ ให้กระทำโดยวิธียกมือขึ้นพ้น
ศีรษะ 

ข้อ 63 สมาชิกสภาท้องถิ่นผู้ใดประสงค์จะกล่าวถ้อยคำใดต่อที่ประชุม
สภาท้องถิ่นให้ยกมือพ้นศีรษะ เมื่อประธานสภาท้องถิ่นอนุญาตแล้วจึงกล่าวได้ 
โดยให้ยืนกล่าว ณ  ที่ ขอ งตนหรือ ณ  ที่ ซึ่ งจัด ไว้ก็ ได้และต้องกล่าวกับ
ประธานสภาท้องถ่ิน 
 
ต่อไปนี้ จะเป็นการเลือกเลขานุการสภาเทศบาลตำบลบ้านยาง แทนตำแหน่ง     
ที่ว่าง จึงขอให้ท่านประธานสภาเทศบาลฯ ได้ดำเนินการเลือกเลขานุการสภา
เทศบาลตำบลบ้านยางแทนตำแหน่งที่ว่างลงตามข้ันตอนต่อไปค่ะ 
 
ขอให้สมาชิกได้เสนอชื่อผู้ที่สมควรได้รับการเลือกเป็นเลขานุการสภาเทศบาล
ตำบลบ้านยาง และผู้รับรองผู้ที่ถูกเสนอชื่อ จำนวน 2 ท่าน ค่ะ 
 
เรียนท่านประธานสภาเทศบาล นายกเทศมนตรี และสมาชิกสภาเทศบาลทุก
ท่านครับ ผมนายสุคธีร์  แย้มศรี สมาชิกสภาเทศบาลตำบลบ้านยาง เขต 2                     
ขอเสนอ นางสาวขนิษฐา  แก้วภูมิแห่  รองปลัดเทศบาลตำบลบ้านยาง                     
เป็นเลขานุการสภาเทศบาลตำบลบ้านยางครับ 
 
ขอผู้รับรอง  2 ท่าน  
ผู้รับรอง  

1. นายธณบวร เที่ยงน้อย 
     สมาชิกสภาเทศบาลตำบลบ้านยาง เขต 2 

2. นางสาวธนวรรณ  สีม่วงงาม  
      สมาชิกสภาเทศบาลตำบลบ้านยาง เขต 2 
 

 
 
 

11/นางจิตสวย... 
 



  
 
 

(นางจิตสวย  ศรฤทธิ์)  
ประธานสภา ทต.บ้านยาง 
 
 
 
 

ที่ประชุม 
 
(นางจิตสวย  ศรฤทธิ์)  
ประธานสภา ทต.บ้านยาง 
 
 
 
มติที่ประชุม 
 
(นางจิตสวย  ศรฤทธิ์)  
ประธานสภา ทต.บ้านยาง 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
(นางสาวสุพารตัน์  บุญเที่ยง)
นายกเทศมนตรีตำบลบา้นยาง 
 

-11- 
 

มีสมาชิกท่านใดจะเสนอชื่อผู้สมควรได้รับเลือกเป็นเลขานุการสภาเทศบาล
ตำบลบ้านยาง อีกหรือไม่  
- เว้นระยะเวลา– 
 
ไม่มี 
 
ถ้าไม่มีสมาชิกท่านใดเสนอชื่ออีก เป็นอันว่า นางสาวขนิษฐา แก้วภูมิแห่       
รองปลัดทศบาลตำบลบ้านยาง ได้รับเลือกเป็นเลขานุการสภาเทศบาลตำบล
บ้านยางแทนตำแหน่งที่ว่าง เนื่องจากมีการเสนอชื่อเพียงหนึ่งคน  ลำดับต่อไป
ขอเชิญเลขานุการสภาเทศบาลตำบลบ้านยางคนใหม่ ได้ปฏิบัติหน้าที่ต่อไปค่ะ 
 
เห็นชอบ 
 
4.2 การพิจารณาร่างเทศบัญญัติงบประมาณรายจ่าย ประจำปีงบประมาณ                    
พ.ศ. 2566  (วาระที่หนึ่ง ขั้นรับหลักการ) 
เรื่อง พิจารณาร่างเทศบัญญัติงบประมาณรายจ่าย ประจำปีงบประมาณ        
พ.ศ. 2566 (วาระที่หนึ่ง ขั้นรับหลักการ) 
ด้วยนายกเทศมนตรีเทศบาลตำบลบ้านยาง ได้เสนอร่างเทศบัญญัติงบประมาณ
รายจ่ายประจำปี งบประมาณ พ.ศ.๒๕๖6  ซึ่งร่างเทศบัญญัติดังกล่าว ได้ส่งให้
สมาชิกพร้อมวาระการประชุมแล้วนั้น ขอให้สมาชิกทุกท่านได้ตรวจรายละเอียด
อีกครั้ง และขอเชิญท่านนายกเทศมนตรีตำบลบ้านยาง ได้กล่าวคำแถลง
งบประมาณหลักการและเหตุผลประกอบร่างเทศบัญญัติงบประมาณรายจ่าย
ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.๒๕๖6 ต่อที่ประชุม ขอเชิญค่ะ 
 
เรียน  ประธานสภาเทศบาลตำบลบ้านยาง 
          ข้าพเจ้าขอเสนอร่างเทศบัญญัติ เรื่อง งบประมาณรายจ่ายประจำปี
งบประมาณ พ.ศ. 2566 โดยถือปฏิบัติตามระเบียบกระทรวงมหาดไทย                     
ว่าด้วยวิธีการงบประมาณขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2563                    
หมวด 3 วิธีการจัดทำงบประมาณ  

ข้อ 22 ให้ใช้แผนขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น เป็นแนวทางในการ
จัดทำงบประมาณ ให้หัวหน้าหน่วยงานจัดทำประมาณการรายรับ และประมาณ
การรายจ่าย และให้หัวหน้าหน่วยงานคลังรวบรวมรายการการเงินและสถิติ
ต่างๆ ของทุกหน่วยงานเพื่อใช้ประกอบการคำนวณขอตั้งงบประมาณเสนอต่อ
เจ้าหน้าที่งบประมาณ   

ข้อ 23 ให้เจ้าหน้าที่งบประมาณทำการพิจารณาตรวจสอบ วิเคราะห์ 
และแก้ไขงบประมาณในชั้นต้น แล้วเสนอต่อคณะผู้บริหารท้องถิ่น เมื่อคณะ
ผู้บริหารท้องถิ่น ได้พิจารณาอนุมัติให้ตั้งงบประมาณในยอดใดเป็นงบประมาณ
ประจำปีแล้ว ให้เจ้าหน้าที่งบประมาณรวบรวม และจัดทำเป็นร่างงบประมาณ 

 
 

 
 

12/รายจ่าย… 



 -12- 
 
รายจ่ายเสนอต่อคณะผู้บริหารท้องถิ่นอีกครั้งหนึ่ง เพื่อคณะผู้บริหาร

ท้องถิ่นได้นำเสนอต่อสภาท้องถิ่นภายในวันที่ 15  สิงหาคม  
ดังนั้น เพื่อให้การปฏิบัติเป็นไปตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยและตาม

ประกาศ สำนักงบประมาณ ข้าพเจ้าจึงเสนอร่างเทศบัญญัติงบประมาณรายจ่าย 
ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2566 รายละเอียดปรากฏตามเอกสารแนบท้าย 
 
คำแถลงงบประมาณ 
ประกอบงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 
ท่านประธานสภาฯ และสมาชิกสภาเทศบาลตำบลบ้านยาง 
            บัดนี้ ถึงเวลาที่ผู้บริหารท้องถิ่นของเทศบาลตำบลบ้านยาง จะได้เสนอ
ร่างเทศบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปีต่อสภาเทศบาลตำบลบ้านยางอีก
ครั้งหน่ึง ฉะนั้น ในโอกาสนี้ ผู้บริหารท้องถ่ินเทศบาลตำบลบ้านยาง จึงขอชี้แจง
ให้ท่านประธานและสมาชิกทุกท่านได้ทราบถึงสถานะการคลัง ตลอดจน
หลักการและแนวนโยบายการดำเนินการ ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 
ดังต่อไปน้ี 
๑.สถานะการคลัง 

1.1 งบประมาณประมาณรายจ่ายทั่วไป  ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2565   
ณ  วันที่ 12 กรกฎาคม  2565  องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมีสถานะการเงิน
ดังนี้ 

1.1.1 เงินฝากธนาคาร จำนวน 52,705,932.76 บาท 
1.1.2 เงินสะสม  จำนวน  65,880,356.81 บาท 
1.1.3 เงินทุนเงินสำรองเงินสะสม จำนวน 17,454,883.01 บาท 
1.1.4 รายการกันเงินไวแ้บบก่อหนี้ผูกพันและยังไม่ได้เบิกจ่าย  

    จำนวน 1 โครงการ  รวม 600.00 บาท 
           1.1.5 รายการกันเงินไว้โดยยังไม่ได้ก่อหน้ีผูกพัน   

จำนวน 7 โครงการ  รวม 232,121.00 บาท 
1.2 เงินกู้คงค้าง  จำนวน   0.00   บาท 

๒. การบริหารงานงบประมาณในปีงบประมาณ พ.ศ.2564 
2.1 รายรับจริง  จำนวน  49,768,034.56  บาท  ประกอบด้วย 

หมวดภาษีอากร                                 จำนวน  25,263.11     บาท 
หมวดค่าธรรมเนียม คา่ปรับ และใบอนุญาต จำนวน  115,453.05   บาท 
หมวดรายได้จากทรพัย์สนิ                      จำนวน  236,688.10   บาท 
หมวดรายได้จากสาธารณูปโภค และกิจการพาณิชย์   จำนวน   0.00  บาท 
หมวดรายได้เบ็ดเตล็ด                            จำนวน      1,960.00   บาท 
หมวดรายได้จากทุน                              จำนวน         0.00     บาท 
หมวดภาษีจดัสรร                                 จำนวน 26,737,888.14 บาท 
หมวดเงินอุดหนุนทั่วไป                          จำนวน  28,971,758.64 บาท 

2.2 เงินอุดหนุนที่รัฐบาลให้โดยระบุวัตถุประสงค์  
                                         จำนวน  193,260.00      บาท 

2.3 รายจ่ายจริง                             จำนวน  38,390,443.91 บาท 
 

 
13/ในปี… 

 



  
-13- 

ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 เทศบาลตำบลบ้านยาง ได้ประมาณการรายรับไว้ 
50,000,000 บาท เท่ากับปีงบประมาณ พ .ศ. 2565 เหตุที่ประมาณการ
รายรับเท่ากับปีงบประมาณที่ผ่านมา คาดว่างบประมาณในส่วนของรายได้และ
เงินอุดหนุนจะได้รับเท่าเดิม ในส่วนของงบประมาณรายจ่ายได้กำหนดวงเงิน
รายจ่ายไว้ 50,000,000 บาท ซึ่งกำหนดไว้เป็นรายจ่ายประจำ และรายจ่าย
เพื่อการพัฒนา การจัดทำงบประมาณของเทศบาลตำบลบ้านยางครั้งนี้เป็นการ
จัดทำงบประมาณสมดุล (รายจ่ายเท่ากับรายรับ) ดังนี้ 
 
 

 

คำแถลงงบประมาณ 
ประกอบงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 

เทศบาลตำบลบ้านยาง  อำเภอลำทะเมนชัย  จังหวัดนครราชสีมา 
 

1. รายรับ 
   

รายรับ 
รายรับจริง 
ปี  2564 

ประมาณการ 
ปี 2565 

ประมาณการ 
ปี 2566 

รายได้จัดเก็บเอง       
  หมวดภาษีอากร 25,263.11 172,400.00 172,400.00 
  หมวดค่าธรรมเนียม คา่ปรับ และ

ใบอนุญาต 
115,453.05 15,100.00 15,100.00 

  หมวดรายได้จากทรพัย์สนิ 236,688.10 324,500.00 324,500.00 

  หมวดรายได้เบ็ดเตล็ด 1,960.00 0.00 0.00 

  รวมรายได้จัดเก็บเอง 379,364.26 512,000.00 512,000.00 

รายได้ที่รัฐบาลเก็บแล้วจัดสรรให้องค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่น 

      

  หมวดภาษีจดัสรร 20,416,911.66 18,848,000.00 18,848,000.00 

  รวมรายได้ที่รัฐบาลเก็บแล้วจัดสรร
ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 

20,416,911.66 18,848,000.00 18,848,000.00 

รายได้ที่รัฐบาลอุดหนุนให้องค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่น 

      

  หมวดเงินอุดหนุน 28,971,758.64 30,640,000.00 30,640,000.00 
  รวมรายได้ที่รัฐบาลอุดหนุนให้องค์กร

ปกครองส่วนท้องถิ่น 
28,971,758.64 30,640,000.00 30,640,000.00 

รวม 49,768,034.56 50,000,000.00 50,000,000.00 
 

 

 

 

 

14/คำแถลง… 



 -14- 

คำแถลงงบประมาณ 
ประกอบงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 

เทศบาลตำบลบ้านยาง  อำเภอลำทะเมนชัย  จังหวัดนครราชสีมา  
2. รายจ่าย 

รายจ่าย 
รายจ่ายจริง 
ปี 2564 

ประมาณการ 
ปี 2565 

ประมาณการ 
ปี 2566 

จ่ายจากงบประมาณ       

  งบกลาง 17,594,077.10 18,188,300.00 16,059,300.00 

  งบบุคลากร 9,649,103.26 12,833,650.00 16,237,100.00 

  งบดำเนินงาน 6,171,223.55 9,255,650.00 8,457,200.00 

  งบลงทุน 2,599,880.00 6,859,400.00 6,470,000.00 

  งบเงินอุดหนุน 2,356,160.00 2,843,000.00 2,751,400.00 

  งบรายจ่ายอื่น 20,000.00 20,000.00 25,000.00 

รวมจ่ายจากงบประมาณ 38,390,443.91 50,000,000.00 50,000,000.00 
 

บันทึกหลกัการและเหตุผล 
ประกอบร่างเทศบัญญัติ งบประมาณรายจ่าย 

ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 ของเทศบาลตำบลบ้านยาง 
อำเภอลำทะเมนชัย  จังหวัดนครราชสีมา 

แผนงาน ยอดรวม 
ด้านบริหารทั่วไป   
  แผนงานบริหารงานทั่วไป 12,576,080 

  แผนงานการรักษาความสงบภายใน 1,182,000 
ด้านบริการชุมชนและสังคม   

  แผนงานการศึกษา 10,055,040 

  แผนงานสาธารณสุข 700,000 

  แผนงานสังคมสงเคราะห์ 80,000 

  แผนงานการศาสนา วัฒนธรรม และนันทนาการ 450,000 
ด้านการเศรษฐกิจ   

  แผนงานอุตสาหกรรมและการโยธา 8,777,580 

  แผนงานการเกษตร 120,000 
ด้านการดำเนินงานอื่น   
  แผนงานงบกลาง 16,059,300 

งบประมาณรายจ่ายทั้งสิ้น 50,000,000 
 

 

 

15/เหตุผล… 

 



 -15- 
 

เหตุผล เพื่ อใช้ดำเนินงานตามนโยบายของคณะผู้บริหารที่ ได้วางแผนไว้                      
ตามแผนพัฒนาเทศบาล ตลอดปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 จึงเสนอร่างเทศบัญญัติ
งบประมาณรายจ่าย ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 เพื่อให้สมาชิกสภาพิจารณา
เห็นชอบต่อไป 
 

(นางจิตสวย  ศรฤทธิ์)           มอบหมายให ้นางสาวขนิษฐา  แก้วภูมิแห่ เลขานุการสภาเทศบาลตำบลบ้านยาง             
ประธานสภา ทต.บ้านยาง           ได้ชี้แจงขั้นตอนการพิจารณาร่างเทศบัญญัติ งบประมาณรายจ่ายประจำป ี

งบประมาณ พ.ศ. 2566 ต่อที่ประชุมค่ะ 
 

(นางสาวขนิษฐา  แก้วภูมิแห่)        เรียนท่านประธานสภาฯ สมาชิกสภาเทศบาลตำบลบ้านยาง นายกเทศมนตรี 
เลขานุการสภา ทต.บ้านยาง ตำบลบ้านยางและผู้ เข้าร่วมประชุมทุกท่ าน  ดิฉันขอชี้แจงขั้นตอน                     

การพิจารณาร่างเทศบัญญัติ ตามระเบียกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยข้อบังคับ
การประชุมสภาท้องถิ่น พ.ศ. 2547 และฉบับที่แก้ไขเพิ่มเติม 

  

ข้อ ๔๕ ญัตติร่างข้อบัญญัติที่ประชุมสภาท้องถ่ินต้องพิจารณาเป็นสาม
วาระ แต่ที่ประชุมสภาท้องถิ่นจะอนุมัติให้พิจารณาสามวาระรวดเดียวก็ได้ 
ในการพิจารณาสามวาระรวดเดียว ผู้บริหารท้องถ่ินหรือสมาชิกสภาท้องถิ่น
จำนวนไม่น้อยกว่าหนึ่งในสามของจำนวนผู้ที่อยู่ในที่ประชุมจะเป็นผู้เสนอก็
ได้ เมื่อที่ประชุมสภาท้องถิ่นอนุมัติให้พิจารณาสามวาระรวดเดียวแล้ว     
การพิจารณาวาระที่สองนั้นให้ที่ประชุมสภาท้องถิ่นเป็นกรรมการแปรญัตติ
เต็มสภา โดยให้ประธานที่ประชุมเป็นประธานคณะกรรมการแปรญัตติ 
ญัตติร่างข้อบัญญัติงบประมาณจะพิจารณาสามวาระรวดเดียวไม่ได้ และ
ในการพิจารณาวาระที่สอง ให้กำหนดระยะเวลาเสนอคำแปรญัตติไว้ไม่
น้อยกว่ายี่สิบสี่ชั่วโมงนับแต่สภาท้องถิ่นมีมติรับหลักการแห่งร่าง
ข้อบัญญัติงบประมาณนั้น 
 

ข้อ ๔๗ ในการพิจารณาญัตติร่างข้อบัญญัติวาระที่หนึ่งให้ที่ประชุมสภา
ท้องถิ่นปรึกษาในหลักการแห่งร่างข้อบัญญัติและลงมติว่าจะรับหลักการแห่ง
ร่างข้อบัญญัตินั้นหรือไม่ หากมีสมาชิกสภาท้องถ่ินประสงค์จะอภิปราย ห้าม
ไม่ให้ลงมติก่อนที่สมาชิกสภาท้องถิ่นได้อภิปรายในเรื่องนั้นพอสมควรแล้ว 
เพื่อประโยชน์แก่การพิจารณาร่างข้อบัญญัติวาระที่หนึ่งสภาท้องถิ่นจะให้
คณะกรรมการสภาท้องถิ่นพิจารณาก่อนรับหลักการก็ได้ 

 

ข้อ ๖๒ เมื่อได้อภิปรายไปพอสมควรแล้ว ถ้าสมาชิกสภาท้องถิ่นเสนอ
ญัตติขอให้ปิดอภิปราย เพื่อให้ลงมติว่าจะรับหลักการแห่งร่างข้อบัญญัติ
งบประมาณหรือไม่หรือส่งให้คณะกรรมการสภาท้องถิ่นพิจารณาก่อนรับ
หลักการ ต้องมีสมาชิกสภาท้องถ่ินรับรองไม่น้อยกว่าหนึ่งในสามของสมาชิก
สภาท้องถิ่นที่อยู่ในที่ประชุม 

 

 

 

16/ข้อ 48… 

 



 -16- 

 

ข้อ ๔๘ ในกรณีที่สภาท้องถิ่นมีมติไม่รับหลักการแห่งร่างข้อบัญญัติ
งบประมาณให้ประธานสภาท้องถิ่นนำปรึกษาในที่ประชุมสภาท้องถิ่นเพื่อ
เลือกสมาชิกสภาท้องถิ่นเป็นกรรมการในคณะกรรมการหาข้อยุติตามจำนวน
ที่กฎหมายว่าด้วยองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นนั้นกำหนด โดยให้นำวิธีการ
เลือกในข้อ ๑๒ แห่งระเบียบนี้ มาใช้บังคับโดยอนุโลม แล้วแจ้งมติไม่รับ
หลักการแห่งร่างข้อบัญญัติงบประมาณและรายชื่อกรรมการหาข้อยุติ      
ฝ่ายสภาท้องถิ่น กรณีองค์การบริหารส่วนจังหวัดหรือเทศบาล ให้แจ้งผู้ว่า
ราชการจังหวัดทราบ กรณีองค์การบริหารส่วนตำบลให้แจ้งนายอำเภอทราบ 
ทั้งนี้  ให้ดำเนินการภายในสามวันนับแต่วันที่สภาท้องถิ่นมีมติไม่รับหลักการ  
ให้ประธานสภาท้องถิ่นทำหนังสือแจ้งมติของสภาท้องถิ่นที่ไม่รับหลักการ
แห่งร่างข้อบัญญัติงบประมาณให้ผู้บริหารท้องถิ่นทราบในวันถัดจากวันที่
สภาท้องถิ่นมีมติไม่รับหลักการ 

ข้อ ๔๙  ญัตติร่างข้อบัญญัติที่สภาท้องถิ่นลงมติรับหลักการแล้ว        
ถ้าจะต้องส่งให้คณะกรรมการแปรญัตติพิจารณา ให้ประธานสภาท้องถิ่น   
ส่งร่างข้อบัญญัตินั้นไปให้คณะกรรมการแปรญัตติพิจารณาโดยละเอียด    
และที่ประชุมสภาท้องถิ่นจะต้องกำหนดระยะเวลาเสนอคำแปรญัตติต่อ
คณะกรรมการแปรญัตติด้วยภายในระยะเวลาเสนอคำแปรญัตติที่          
สภาท้องถิ่นกำหนดตามวรรคหนึ่ง ผู้บริหารท้องถิ่นหรือสมาชิกสภาท้องถิ่น
ผู้ใดเห็นควรจะแก้ไขเพิ่มเติมร่างข้อบัญญัติก็ให้เสนอคำแปรญัตติล่วงหน้า
เป็นหนังสือ โดยให้แปรญัตติเป็นรายข้อและเสนอต่อประธานคณะกรรมการ
แปรญัตติ ในกรณีที่สมาชิกสภาท้องถิ่นเป็นผู้แปรญัตติจะต้องมีสมาชิกสภา
ท้องถิ่นรับรองเช่นเดียวกับการเสนอญัตติ การเสนอคำแปรญัตติให้อนุโลมใช้
ตามแบบท้ายระเบียบนี้ ในการพิจารณาร่างข้อบัญญัติวาระที่สอง กรณีการ
พิจารณาสามวาระรวดเดียวผู้แปรญัตติอาจเสนอคำแปรญัตติด้วยวาจาได้ 

 
ที่ประชุม รับทราบ 

(นางจิตสวย  ศรฤทธิ์) ดิฉันขอนำเรียนต่อที่ประชุม การพิจารณาร่างเทศบัญญัติในวาระที่  1
ประธานสภา ทต.บ้านยาง เป็นวาระพิจารณาในหลักการแห่งร่างเทศบัญญัติ มีสมาชิกสภาท่านใด 

ประสงค์จะอภิปรายเกี่ยวกับร่างเทศบัญญัติ ฯ ก่อนรับหลักการหรือไม่     
ถ้ามีขอเชิญค่ะ  

- เว้นระยะเวลาให้สมาชิกได้พิจารณาฯ - 

ที่ประชุม ไม่มี 
 

 

 

 

 

17/นางจิตสวย… 

 



 -17- 

 
 

(นางจิตสวย  ศรฤทธิ์) 
ประธานสภา ทต.บ้านยาง 
 
 
 
 
 

(นางสาวขนิษฐา  แก้วภูมิแห่)  
เลขานุการสภา ทต.บ้านยาง 
 
 

(นางจิตสวย  ศรฤทธิ์)  
ประธานสภา ทต.บ้านยาง 
 
มติที่ประชุม 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

(นางจิตสวย  ศรฤทธิ์)  
ประธานสภา ทต.บ้านยาง 
 
 
 

(นางสาวขนิษฐา  แก้วภูมิแห่)  
เลขานุการสภา ทต.บ้านยาง 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
มีสมาชิกสภาฯทา่นใดจะอภิปรายเพิ่มเติมอีกหรือไม่ ถ้าไม่มี ดิฉันขอมติที่ประชมุ
และลงมติว่าจะรับหลักการแห่งร่างเทศบัญญัตินั้นหรือไม่ 
 

ถ้าไม่มีสมาชิกสภาท่านใดจะอภิปราย ก่อนลงมติที่ประชุมสภาฯรับหลักการ 
ขอให้เลขานุการสภาฯ นับจำนวนสมาชิกสภาฯ ว่าครบองค์ประชุมหรือไม่ 
 
นับจำนวนสมาชิกสภาฯ มีสมาชิกสภาเทศบาล จำนวน 12 คน ครบองค์ประชุม
ค่ะ 
 
ดิฉันขอมติที่ประชุมว่าจะรับหลักการแห่งร่างเทศบัญญัติงบประมาณรายจ่าย
ประจำปี งบประมาณ พ.ศ.2566 หรือไม่ 
 
 

เห็นชอบรับหลักการแห่งร่างเทศบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปี
งบประมาณ พ.ศ. 2566 วาระที่ 1 ขั้นรับหลักการ  
รับหลักการ  10  เสียง 
ไม่รับหลักการ     1   เสียง (นายสุพรรณ ตะบุบผา สมาชิกสภาฯเขต 2) 
งดออกเสียง    1   เสียง (ประธานสภาเทศบาลฯ)  
 

เมื่อเวลา 10.15 น. 
 

4.3 การเลือกคณะกรรมการแปรญัตติ ร่างเทศบัญญัติงบประมาณ
รายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2566 (กรณีสภาเทศบาลฯ รับ
หลักการแล้ว) 
 

ต่อไปเป็นการเลือกคณะกรรมการแปรญัตติร่างเทศบัญญัติงบประมาณ
รายจ่ายประจำปี งบประมาณ พ.ศ.2566 ขอเชิญเลขานุการสภาฯ        
ได้ชี้แจงข้อกฎหมายต่อที่ประชุมค่ะ 
 
ตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยข้อบังคับการประชุมสภาท้องถิ่น 
พ.ศ.2547 ที่เกี่ยวข้องกับการเลือกคณะกรรมการแปรญัตติร่างข้อบัญญัติ 

ข้อ 103 คณะกรรมการสภาท้องถิ่นมี ๒ ประเภท คือ  
(๑) คณะกรรมการสามัญ ประกอบด้วยสมาชิกสภาท้องถิ่นมี

จำนวนไม่น้อยกว่าสามคนแต่ไม่เกินเจ็ดคน 
ข้อ ๑๐๕ ภายใต้บังคับข้อ ๑๐๓ และข้อ ๑๐๔ สภาท้องถิน่มีอำนาจ

เลือกสมาชิกสภาท้องถิ่นหรือบุคคลที่ไม่ได้เป็นสมาชิกสภาท้องถิ่นเป็น
คณะกรรมการสภาท้องถิ่นชุดต่างๆ ตามความจำเป็นแก่กิจการในหน้าที่
ของสภาท้องถิ่น ดังนี้ 

(๓) คณะกรรมการแปรญัตติร่างข้อบัญญัติ 
 

 

 

18/ข้อ… 

 



 
 
 
 
 
 

(นางสาวขนิษฐา  แก้วภูมิแห่)  
เลขานุการสภา ทต.บ้านยาง 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ที่ประชุม 
 
(นางจิตสวย  ศรฤทธิ์)  
ประธานสภา ทต.บ้านยาง 
 
 
 
 
 
 

(นางจิตสวย  ศรฤทธิ์)  
ประธานสภา ทต.บ้านยาง 
 
 

มติที่ประชุม 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

-18- 
 

ข้อ ๑๐๗ ภายใต้บังคับข้อ ๑๐๓ วิธีเลือกคณะกรรมการสภาท้องถิ่น 
ให้สมาชิกสภาท้องถิ่นหรือผู้บริหารท้องถิ่นเสนอชื่อสมาชิกสภาท้องถิ่น
หรือบุคคล ที่ไม่ได้เป็นสมาชิกสภาท้องถิ่นแล้วแต่กรณี ในกรณีที่สมาชิก
สภาท้องถิ่นเป็นผู้เสนอต้องมีสมาชิกสภาท้องถ่ินรับรองไม่น้อยกว่าสองคน           
ส่วนกรณีที่ผู้บริหารท้องถิ่นเปน็ผู้เสนอไม่ต้องมีผู้รับรอง 

การเสนอชื่อให้เสนอได้โดยไม่จำกัดจำนวน เว้นแต่ที่ประชุมมีมติเป็น
อย่างอื่นและให้นำวิธีการเลือกตามข้อ ๑๒ มาใช้บังคับโดยอนุโลม 

โดยวิธีการเลือกคณะกรรมการแปรญัตติฯ ให้ประธานสภาท้องถิ่นจัด
ให้มีการเลือกโดยสมาชิกสภาท้องถ่ินแต่ละคนเสนอชื่อสมาชิกสภาท้องถ่ิน
คนหนึ่งที่ตนเห็นควรเป็นคณะกรรมการแปรญัตติ การเสนอนั้น ต้องมี
สมาชิกสภาท้องถิ่นรับรองไม่น้อยกว่าสองคนโดยให้สมาชิกสภาท้องถิ่น
ลงคะแนนเลือกจากชื่อเหล่านั้น โดยวิธีการเขียนชื่อตัวและชื่อสกุลของ     
ของผู้ที่ถูกเสนอชื่อคนละหนึ่งชื่อ เมื่อตรวจนับแล้วให้ประธานที่ประชุม
ประกาศคะแนนต่อหน้าที่ประชุมสภาท้องถิ่น ผู้ได้คะแนนสูงสุดเป็นผู้
ได้รับเลือก ถ้ามีผู้ได้คะแนนสูงสุดเท่ากันหลายคนให้เลือกเฉพาะผู้ที่ได้
คะแนนสูงสุดนั้นโดยวิธีเดิม ถ้าผลการเลือกใหม่ปรากฏว่ายังมีผู้ได้คะแนน
สูงสุดเท่ากันอีก ให้ใช้วิธีจับฉลากเฉพาะผู้ที่ได้คะแนนสูงสุดเท่ากัน 

การเลือกคณะกรรมการแปรญัตติ ให้เลือกคณะกรรมการแปรญัตติ
คนที่หนึ่งก่อน แล้วจึงเลือกรองคณะกรรมการแปรญัตติในลำดับถัดไปทีละ
คนจนกว่าจะครบตามจำนวน 

ประกอบกับข้อ 14 “ ถ้ามีการเสนอชื่อผู้สมควรได้รับการแต่งตั้ง
เพียงตำแหน่งละหนึ่งคนให้ถือว่าผู้นั้นได้รับเลือก” 
 
 

รับทราบ 
 
ดิฉันขอมติที่ประชุม ว่าจะกำหนดจำนวนคณะกรรมการแปรญัตติฯ 
จำนวนเท่าไหร่ ทั้งนี้ ไม่น้อยกว่า 3 คน และไม่มากกว่า 7 คน  ขอมติ               
ที่ประชุมค่ะ 
 

- เว้นระยะเวลา – 
 
ไม่มีสมาชิกท่านใดเสนอเป็นอย่างอื่น ขอมติที่ประชุม สมาชิกสภาเทศบาล
ท่านใดเห็นชอบให้พิจารณาเลือกคณะกรรมการแปรญัตติในการทำหน้าที่
แปรญัตติร่างเทศบัญญัติในครั้งนี้ จำนวน 3 คน โปรดยกมือขึ้น 

 
เห็นชอบให้พิจารณาเลือกคณะกรรมการแปรญัตติในการทำหน้าที่    
แปรญัตติร่างเทศบัญญัติในครั้งนี้ จำนวน 3 คน  
เห็นชอบ     11 เสียง 
ไม่เห็นชอบ  –    เสียง 
งดออกเสียง  1   เสียง (ประธานสภาฯ) 

 
 

19/มอบหมาย… 
 



  
 
 
(นางจิตสวย  ศรฤทธิ์)  
ประธานสภา ทต.บ้านยาง 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

-19- 
 

 
มอบหมายให้นางสาวขนิษฐา  แก้วภูมิแห่  เลขานุการสภาเทศบาล                
ตำบลบ้านยาง แจ้งระเบียบที่เกี่ยวข้อง 
 

ตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยข้อบังคับการประชุมสภาท้องถิ่น 
พ .ศ .2547 ที่ เกี่ ยวข้องกับการเลือกคณะกรรมการแปรญั ตติร่าง
ข้อบัญญัติ 

หมวด ๖ 
การลงมติ 
ข้อ ๗๓ การออกเสียงลงคะแนนเพื่อลงมติมีสองวิธีคือ 
(๑) การออกเสียงลงคะแนนเปิดเผย 
(๒) การออกเสียงลงคะแนนลับ 
ข้อ ๗๔ การออกเสียงลงคะแนนเปิดเผยมีวิธีปฏิบัติอย่างใดอย่างหน่ึง

ดังต่อไปนี้ 
(๑) ยกมือขึ้นพ้นศีรษะ 
(๒) ยืนขึ้น 
(๓) เรียกชื่อสมาชิกตามลำดับอักษรให้ออกเสียงลงคะแนนเป็น

รายบุคคลการออกเสียงลงคะแนนเปิดเผย ให้ใช้วิธียกมือขึ้นพ้นศีรษะ แต่
ถ้าผู้บริหารท้องถิ่นร้องขอหรือสมาชิกสภาท้องถิ่นไม่น้อยกว่าสามคน
ร่วมกันเสนอญัตติต่อที่ประชุมสภาท้องถิ่น ให้ออกเสียงลงคะแนนเปิดเผย
ตาม (๒) หรือ (๓) เมื่อที่ประชุมสภาท้องถิ่นมีมติเห็นชอบแล้ว ก็ให้ใช้วิธี
ออกเสียงลงคะแนนตามนั้น 

ข้อ ๗๕ ผู้บริหารท้องถิ่น หรือสมาชิกสภาท้องถิ่นไม่น้อยกว่าหนึ่งใน
สามของสมาชิกที่อยู่ในที่ประชุมสภาท้องถิ่นมีสิทธิเสนอญัตติขอให้ออก
เสียงลงคะแนนลับได้การเสนอญัตติดังกล่าวนี้สามารถเสนอด้วยวาจา ถ้าที่
ประชุมสภาท้องถิ่นมีมติเห็นชอบก็ให้ดำเนินการตามนั้น 

การลงมติเห็นชอบญัตติตามความในวรรคหนึ่ง ให้ใช้วิธียกมือขึ้นพ้น
ศีรษะ  

การออก เสี ยงลงคะแนนลับ  ให้ ใช้ วิ ธี เขี ยน เครื่ อ งหมายบน
แผ่นกระดาษใส่ซองที่เจ้าหน้าที่จัดให้ โดยผู้เห็นด้วยให้เขียนเครื่องหมาย
ถูก (/) ผู้ไม่เห็นด้วยให้เขียนเครื่องหมายกากบาท (x)  ส่วนผู้ไม่ออกเสียง
ให้เขียนเครื่องหมายวงกลม (Ο) ให้ประธานที่ประชุมเรียกชื่อสมาชิกสภา
ท้องถิ่น ตามลำดับอักษร มานำซองใส่ด้วยตนเองลงในหีบที่จัดไว้ต่อหน้า
ประธานที่ประชุม 

ข้อ ๗๖ ก่อนการลงมติทุกครั้งให้ประธานสภาท้องถิ่นตรวจสอบ          
ดูว่า มีสมาชิกสภาท้องถิ่นอยู่ในที่ประชุมครบจำนวนเป็นองค์ประชุม
หรือไม่ ถ้ามีสมาชิกสภาท้องถิ่นอยู่ในที่ประชุมไม่ครบจำนวนเป็นองค์
ประชุม จะทำการลงมติในเรื่องใดๆ ไม่ได้ 

 
 

 
 

20/ข้อ 77… 
 



  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
-20- 
 
ข้อ  ๗๗  สมาชิกสภาท้ องถิ่นคนหนึ่ งย่อมมี เสียงหนึ่ งในการ                

ออกเสียงลงคะแนน ประธานสภาท้องถิ่นหรือรองประธานสภาท้องถิ่นซึ่ง
ทำหน้าที่ประธานที่ประชุมหรือสมาชิกสภาท้องถิ่นที่ได้รับเลือกให้ทำ
หน้าที่ประธานที่ประชุมตามข้อ ๒๖ และข้อ ๒๙ วรรคสาม มีสิทธิออก
เสียงลงคะแนนในฐานะสมาชิกสภาท้องถิ่นได้ โดยไม่ต้องลงมาจากที่นั่ง
ประธานสภาท้องถ่ินก็ได้ 

ข้อ  ๗๘  ลำดับการลงมตินั้ น  ให้ ล งมติ ในญั ตติ สุ ดท้ ายก่ อน                  
แล้วย้อนเป็นลำดับไปตามญัตติต้น แต่ความความผิดพลาดของการ
เรียงลำดับดังกล่าวมานี้ไม่เป็นเหตุให้มติที่ได้ลงคะแนนและนับคะแนน
เสร็จแล้วนั้นเสียไป มติในกรณีนี้ให้ถือเอาคะแนนเสียงมากที่สุดของญัตติ
แต่ละญัตติที่ลงมติตามลำดับนั้น 

ข้อ ๗๙ ถ้ามีปัญหาซับซ้อนเป็นที่เข้าใจยาก ประธานสภาท้องถ่ินหรือ
ที่ประชุมสภาท้องถิ่นอาจแยกประเด็นออกให้ลงมติเป็นตอนๆไปก็ได้ 

ข้อ ๘๐  เมื่ อประธานสภาท้ องถิ่นถามที่ ประชุมสภาท้องถิ่น                 
ว่าในเรื่องที่มีผู้เสนอนั้นจะมีผู้ใดเห็นเป็นอย่างอื่นหรือไม่ ถ้าไม่มีก็ให้ถือว่า
ที่ประชุมมีมติเห็นชอบด้วย 

ข้อ ๘๑ เมื่อได้นับคะแนนเสียงเสร็จแล้ว ประธานสภาท้องถิ่นต้อง
ประกาศคะแนนเสียงให้ที่ประชุมสภาท้องถิ่นทราบทันที ถ้าเรื่องใด
กฎหมายบัญญัติว่าต้องมีคะแนนเสียงถึงจำนวนเท่าใดเป็นพิเศษแล้ว             
ก็ให้ประกาศด้วยว่าได้มีคะแนนเสียงข้างมากครบตามจำนวนที่กฎหมาย
กำหนดไว้หรือไม่ด้วย 

ข้อ ๘๒ ถ้ามีสมาชิกสภาท้องถิ่นเข้ามาในที่ประชุมสภาท้องถ่ินขณะที่
ประชุมสภาท้องถิ่นเริ่มลงคะแนนเสียงแล้ว 

(๑) ในกรณีลงคะแนนเปิดเผย สมาชิกสภาท้องถิ่นผู้เข้ามานั้นมีสิทธิ
ออกเสียงลงคะแนนร่วมกับฝ่ายที่ยังนับคะแนนไม่เสร็จได้แต่จะออกเสียง
ลงคะแนนร่วมกับฝ่ายนับคะแนนเสร็จแล้วไม่ได้ 

(๒) ในกรณีลงคะแนนลับ สมาชิกสภาท้องถ่ินผู้เข้ามานั้นมีสิทธิออก
เสียงลงคะแนนได้ก่อนที่ประธานสภาท้องถ่ินสั่งให้นับคะแนนเสียง 

ข้อ ๘๓  การลงมติในกรณีที่สมาชิกสภาท้องถิ่นถูกกล่าวหาว่า                    
มีความประพฤติในทางที่จะนำมาซึ่งความเสื่อมเสีย หรือกระทำการ           
อันเสื่อมเสียประโยชน์ของสภาท้องถิ่น หรือก่อความไม่สงบเรียบร้อย      
แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นที่ตนเป็นสมาชิกอยู่ ให้ที่ประชุมสภาท้องถิ่น
ลงมติแต่เพียงว่าควรให้ผู้ถูกกล่าวหานั้นขาดจากสมาชิกภาพหรือไม่ การลง
มติดังกล่าวนี้ให้ออกเสียงลงคะแนนลับและต้องมีคะแนนเสียงไม่น้อยกว่า
สามในสี่ของจำนวนสมาชิกสภาท้องถิ่นทั้งหมดเท่าที่มีอยู่เมื่อสภาท้องถิ่น
ลงมติให้สมาชิกสภาท้องถิ่นที่ถูกกล่าวหา ผู้ใดขาดจากสมาชิกภาพ                               

ให้ประธานสภาท้องถิ่นแจ้งให้สมาชิกสภาท้องถิ่นผู้นั้นทราบโดยเร็ว                        
แต่ไม่ให้เกินสามวันนับแต่วันที่สภาท้องถิ่นได้ลงมติ 

 
 

 
21/ข้อ84… 

 



  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ที่ประชุม 
 
(นางจิตสวย  ศรฤทธิ์)  
ประธานสภา ทต.บ้านยาง 
 
 
 
 

(นางศิรกาญจน์  พิบูลเกียรติขจร) 
สมาชิกสภาเทศบาลฯ เขต 2 
 
(นางสาวธนวรรณ  สีมว่งงาม)  
สมาชิกสภาเทศบาลฯ เขต 2 
 
 

(นายสุคธีร์  แย้มศรี)  
สมาชิกสภาเทศบาลฯ เขต 2 
 
 

(นางจิตสวย  ศรฤทธิ์)  
ประธานสภา ทต.บ้านยาง 
 
 
 
 

 
-21- 
 
ข้อ ๘๔ ในการนับคะแนนเสียงครั้งใด ถ้าสมาชิกสภาท้องถิ่นซึ่ง                

มีผู้รับรองไม่น้อยกว่าหนึ่งในห้าของจำนวนสมาชิกสภาท้องถิ่นเท่าที่มีอยู่
หรือผู้บริหารท้องถิ่น เชื่อว่ามีการนับคะแนนเสียงผิดมีสิทธิร้องขอให้นับ
คะแนนเสียงใหม่ได้อีกครั้งหนึ่ง โดยสามารถร้องขอด้วยวาจาให้ประธานที่
ประชุมจัดให้มีการนับคะแนนเสียงใหม่ การร้องขอให้นับคะแนนเสียงใหม่                      
ให้กระทำได้เพียงครั้งเดียว และต้องดำเนินการก่อนเริ่มเข้าสู่วาระการ
ประชุมถัดไป 

การนับคะแนนเสียงใหม่ตามวรรคหนึ่ง กรณีที่เป็นการลงคะแนน
เสียงเปิดเผยให้ประธานที่ประชุมจัดให้มีการออกเสียงลงคะแนนใหม่ โดย
ใช้วิธีเรียกชื่อลงคะแนน ตามข้อ ๗๔ (๓) 

ข้อ ๘๕ ในการลงมติครั้งใด เมื่อนับคะแนนเสียงแล้วปรากฏว่า
คะแนนเสียงรวมกันทั้งหมดมีจำนวนมากกว่าจำนวนสมาชิกสภาท้องถิ่น
ที่มาประชุมในคราวนั้น ให้ทำการลงมติใหม่โดยใช้วิธีเรียกชื่อลงคะแนน
ตามข้อ ๗๔ (๓) 

ข้อ ๘๖ การลงมติให้ถือเสียงข้างมากเป็นเกณฑ์ เว้นแต่มีกฎหมาย
บัญญัติเป็นอย่างอื่นในกรณีที่มีคะแนนเสียงเท่ากันไม่ว่าจะเป็นการออก
เสียงลงคะแนนเปิดเผย หรือออกเสียงลงคะแนนลับ ให้ประธานที่ประชุม
ออกเสียงเพิ่มขึ้นอีกเสียงหนึ่งโดยเปิดเผยเป็นเสียงชี้ขาดและประธานที่
ประชุมจะให้เหตุผลด้วยหรือไม่ก็ได้ 

 

รับทราบ 

 
ลำดับต่อไปขอให้สมาชิกสภาฯ เสนอชื่อผู้สมควรได้รับการแต่งตั้ ง          
เป็นคณะกรรมการแปรญัตติร่างเทศบัญญัติฯ โดยให้เลือกทีละคนจนกว่า
จะครบตามจำนวน ขอให้สมาชิกสภาฯ หรือนายกเทศมนตรีได้เสนอ
รายชื่อกรรมการแปญัตติ คนที่ 1 ค่ะ 
 
ขอเสนอ นางสนั่น  เนียนไธสง เป็นคณะกรรมการแปรญัตติในการทำ
หน้าที่แปรญัตติร่างเทศบัญญัติฯ คนที่ 1 
 
นางสาวธนวรรณ  สีม่วงงาม  สมาชิกสภาเทศบาลฯ เขต 2 
ให้การรับรองด้วยการยกมือ 
 
 

นายสุคธีร ์ แย้มศรี   สมาชิกสภาเทศบาลฯ เขต 2 
ให้การรับรองด้วยการยกมือ 
 
 

มีผู้ รับรองครบ ถูกต้องมีสมาชิกท่ านใดจะเสนอสมาชิกท่ านอื่นเป็น
คณะกรรมการแปรญัตติ คนที่ 1  อีกหรือไม่ ถ้าไม่มีท่านใดเสนอรายชื่อเพิ่ม 
เป็นอันว่า นางสนั่น  เนียนไธสง เป็นกรรมการแปรญัตติ คนที่ 1 
 
 

22/ต่อไป… 
 



  
 
 
 
(นางจิตสวย  ศรฤทธิ์)  
ประธานสภา ทต.บ้านยาง 
 
(นายธณบวร  เที่ยงน้อย)  
สมาชิกสภาเทศบาลฯ เขต 2 
 
(นายสุพรรณ  ตะบุบผา)  
สมาชิกสภาเทศบาลฯ เขต 1 
 
(นางสาวปวรวรรณ  บญุเขื่อง)  
สมาชิกสภาเทศบาลฯ เขต 1 
 
(นางจิตสวย  ศรฤทธิ์)  
ประธานสภา ทต.บ้านยาง 
 
 
(นางจิตสวย  ศรฤทธิ์)  
ประธานสภา ทต.บ้านยาง 
 
(นางสนั่น  เนียนไธสง)  
สมาชิกสภาเทศบาลฯ เขต 1 
 
(นางศิรกาญจน์  พิบูลเกียรติขจร) 
สมาชิกสภาเทศบาลฯ เขต 2 
 
 

(นายเทียบ  สีภา) 
สมาชิกสภาเทศบาลฯ เขต 2 
 
(นางจิตสวย  ศรฤทธิ์)  
ประธานสภา ทต.บ้านยาง 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
-22- 
 
ต่อไปเป็นการเลือกกรรมการแปรญัตติคนที่ 2 ขอให้สมาชิกสภาฯ ได้เสนอชื่อค่ะ 
 
 
ขอเสนอ นายสง่า  เจริญรัมย์ เป็นคณะกรรมการแปรญัตติในการทำหน้าที่
แปรญัตติร่างเทศบัญญัติฯ คนที่ 2 
 
นายสุพรรณ  ตะบุบผา สมาชิกสภาเทศบาลฯ เขต 1  
ให้การรับรองด้วยการยกมือ 
 
นางสาวปวรวรรณ  บุญเขื่อง สมาชิกสภาเทศบาลฯ เขต 1 
ให้การรับรองด้วยการยกมือ 
 
มีผู้ รับรองครบ ถูกต้องมีสมาชิกท่ านใดจะเสนอสมาชิกท่ านอื่นเป็น
คณะกรรมการแปรญัตติ คนที่ 2  อีกหรือไม่ ถ้าไม่มีท่านใดเสนอรายชื่อเพิ่ม 
เป็นอันว่า นายสง่า  เจริญรัมย์ เป็นกรรมการแปรญัตติ คนที่ 2 
 
ต่อไปเป็นการเลือกกรรมการแปรญตัติคนที่ 3 ขอให้สมาชิกสภาฯ ได้เสนอชื่อค่ะ 
 
 
ขอเสนอ นางสาวธนวรรณ  สีม่วงงาม เป็นคณะกรรมการแปรญัตติในการ
ทำหน้าที่แปรญัตติร่างเทศบัญญัติฯ คนที่ 3 
 
นางศิรกาญจน์  พิบูลเกียรติขจร  สมาชิกสภาเทศบาลฯ เขต 2  
ให้การรับรองด้วยการยกมือ 
 
นายเทียบ  สีภา   สมาชกิสภาเทศบาลฯ เขต 1 
ให้การรับรองด้วยการยกมือ 
 
มีผู้ รับรองครบ ถูกต้องมีสมาชิกท่ านใดจะเสนอสมาชิกท่ านอื่นเป็น
คณะกรรมการแปรญัตติ คนที่ 3  อีกหรือไม่ ถ้าไม่มีท่านใดเสนอรายชื่อเพิ่ม 
เป็นอันว่า นางสาวธนวรรณ  สีม่วงงาม เป็นกรรมการแปรญัตติ คนที่ 3 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

23/นายเทยีบ… 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

(นางจิตสวย  ศรฤทธิ์)  
ประธานสภา ทต.บ้านยาง 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ที่ประชุม 
 
(นางจิตสวย  ศรฤทธิ์)  
ประธานสภา ทต.บ้านยาง 
 
 
 

(นางสาวขนิษฐา  แก้วภูมิแห่)  
เลขานุการสภา ทต.บ้านยาง 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
-23- 
 
มีสมาชิกท่านใดจะเสนอรายชื่อ อีกหรือไม่  ถ้าไม่มีท่านใดเสนอรายชื่อเพิ่ม  
เป็นอันว่าคณะกรรมการแปรญัตติได้รับการเสนอชื่อครบตามจำนวนแล้ว 
ประกอบไปด้วย 
1) นางสนั่น  เนียนไธสง  สมาชิกสภาเทศบาลตำบลบ้านยาง เขต 1 

ได้รับเลือกเป็นกรรมการแปรญัตติ คนที่ 1 
2) นายสง่า  เจริญรัมย์   สมาชิกสภาเทศบาลตำบลบ้านยาง เขต 1 

ได้รับเลือกเป็นกรรมการแปรญัตติ คนที่ 2 
3) นางสาวธนวรรรณ  สีมว่งงาม  สมาชกิสภาเทศบาลตำบล           

บ้านยาง เขต 2 ได้รับเลือกเป็นกรรมการแปรญัตติ คนที่ 3 

รับทราบ 
 

4.4 การกำหนดระยะเวลาเสนอคำแปรญัตติต่อคณะกรรมการแปรญตัติ  
(กรณีสภาเทศบาลฯ รับหลักการแล้ว) 
มอบหมายให้ นางสาวขนิษฐา แก้วภูมิแห ่เลขานุการสภาเทศบาลตำบล 
บ้านยาง ได้ชี้แจงข้อกฎหมาย ระเบียบที่เกี่ยวข้องค่ะ 

เมื่อที่ประชุมสภาเทศบาลตำบลบ้านยาง มีมติรับหลักการในร่าง           
เทศบัญญัติงบประมาณรายจ่าย ประจำปีงบประมาณ  พ .ศ . 2566                  
วาระที่ 1 ขั้นรับหลักการแล้ว ที่ประชุมจะต้องกำหนดระยะเวลาเสนอ           
คำแปรญัตติต่อคณะกรรมการแปรญัตติ  

ตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยข้อบังคับการประชุมสภา
ท้องถิ่น พ.ศ. 2547 และฉบับที่แก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ 2)  
พ.ศ. 2554  

ข้อ 45 วรรคท้าย ความว่าญัตติร่างข้อบัญญัติงบประมาณจะ
พิจารณาสามวาระรวดเดียวไม่ได้ และในการพิจารณาวาระที่สองให้ 
กำหนดระยะเวลาเสนอ คำแปรญัตติไว้ไม่น้อยกว่ายี่สิบสี่ชั่วโมง นับแต่
สภาท้องถิ่นมีมติรับหลักการแห่งร่างข้อบัญญัติงบประมาณนั้น 

ข้อ ๔๙ ญัตติร่างข้อบัญญัติที่สภาท้องถิ่นลงมติรับหลักการแล้ว      
ถ้าจะต้องส่งให้คณะกรรมการแปรญัตติพิจารณา ให้ประธานสภาท้องถิ่น
ส่งร่างข้อบัญญัตินั้น ไปให้คณะกรรมการแปรญัตติพิจารณา โดยละเอียด 
และที่ประชุมสภาท้องถิ่นจะต้องกำหนดระยะเวลาเสนอคำแปรญัตติต่อ
คณะกรรมการแปรญัตติด้วย 

ภายในระยะเวลาการเสนอคำแปรญัตติที่สภาได้กำหนด ผู้บริหาร
หรือสมาชิกสภาท้องถ่ินผู้ใดเห็นว่าควรจะเพิ่มเติมร่างข้อบัญญัติ ก็ให้เสนอ
คำแปรญัตติล่วงหน้าเป็นหนังสือ โดยให้แปรญัตติเป็นรายข้อและเสนอต่อ
ประธานคณะกรรมการแปรญัตติ ในกรณีที่สมาชิกสภาเป็นผู้แปรญัตติ 
จะต้องมีสมาชิกสภาฯเช่นเดียวกับการเสนอญัตติ 
 
 
 
 

24/ลำดับ… 



  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

(นางจิตสวย  ศรฤทธิ์)  
ประธานสภา ทต.บ้านยาง 
 
(นางสาวธนวรรณ  สีมว่งงาม)  
สมาชิกสภาเทศบาลฯ เขต 2 
 
 
 
 
 

(นางจิตสวย  ศรฤทธิ์)  
ประธานสภา ทต.บ้านยาง 
 
 
 
(นางจิตสวย  ศรฤทธิ์)  
ประธานสภา ทต.บ้านยาง 
 
 
 
 
 
 
 
 

มติที่ประชุม 
 
 
 
 
 
 
 
 

(นางจิตสวย  ศรฤทธิ์)  
ประธานสภา ทต.บ้านยาง 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
-24- 
 
ลำดับต่อไป ขอให้ท่านประธานสภาฯ ได้ขอมติที่ประชุมสภาเพื่อกำหนด
ระยะเวลาเสนอคำแปรญัตติต่อคณะกรรมการแปรญัตติ ระยะเวลาต้องไม่
น้อยกว่า 24 ชั่วโมง นับแต่สภาท้องถิ่นมีมติรับหลักการร่างเทศบัญญัติ
งบประมาณรายจ่าย ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 นั้น (รับหลักการ 
เวลา 10.15 น.)  
 
ขอให้สมาชิกสภาท้องถิ่นได้กำหนดระยะเวลาเสนอคำแปรญัตติต่อ
คณะกรรมการค่ะ 
 
ขอเสนอว่าควรจะกำหนดระยะเวลาในการแปรญัตติ จำนวน 3 วัน คือ 
วันอังคาร     ท่ี  16  สิงหาคม  2565    เวลา 08.30 – 16.30 น. 
วันพุธ         ท่ี  17  สิงหาคม  2565    เวลา 08.30 – 16.30 น. 
วันพฤหัสบดี  ท่ี 18  สิงหาคม  2565    เวลา 08.30 – 16.30 น. 
ณ สำนักปลัดเทศบาลตำบลบ้านยาง 
 
สมาชิ กสภาท่ าน ใดจะกำหนดระยะเวลาเสนอคำแปรญั ตติ ต่ อ
คณะกรรมการเป็นเวลาอื่นหรือไม่  ถ้าไม่มี ดิฉันขออมติที่ประชุมค่ะ 
 

- เว้นระยะเวลา – 
 
หากไม่มีขอมติที่ประชุม สมาชิกสภาฯ ท่านใดมีมติเห็นควรให้กำหนด
ระยะเวลาเสนอคำแปรญัตติต่อคณะกรรมการแปรญัตติ ตามที่ได้มีการ
นำเสนอที่ประชุม ให้กำหนดระยะเวลาเสนอคำแปรญัตติ 
ตามระยะเวลา ดังนี้ 
วันอังคาร    ที่  16  สิงหาคม  2565   เวลา 08.30 – 16.30 น. 
วันพุธ        ที่  17  สิงหาคม  2565   เวลา 08.30 – 16.30 น. 
วันพฤหัสบดี ที่  18 สิงหาคม  2565   เวลา 08.30 – 16.30 น. 
โปรดยกมือขึ้นค่ะ 
 

เห็นชอบ    11  เสียง 
ไม่เห็นชอบ  –    เสียง 
งดออกเสียง 1   เสียง (ประธานสภาเทศบาลฯ) 
 

 

4.5 การกำหนดวันประชุมพิจารณาร่างเทศบัญญัติงบประมาณรายจ่าย 
ประจำปีงบประมาณ  พ.ศ. 2566  (วาระที่ ๒ การแปรญัตติ)  
ขอให้เลขานุการสภาฯได้ชี้แจงเกี่ยวกับการกำหนดวันประชุมพิจารณา      
ร่างเทศบัญญัติงบประมาณฯ ในวาระที่ 2 การแปรญัตติ ค่ะ 
 
 
 
 

25/การกำหนด… 
 



  
 
 
(นางสาวขนิษฐา  แก้วภูมิแห่)  
เลขานุการสภา ทต.บ้านยาง 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

(นางจิตสวย  ศรฤทธิ์)  
ประธานสภา ทต.บ้านยาง 
 
 
 
 
 
 
 

-25- 
 
 
การกำหนดวันประชุมเพื่อพิจารณาร่างเทศบัญญัติงบประมาณฯ ในวาระ   
ที่ 2 หลังจากที่สภาเทศบาลตำบลบ้านยางได้กำหนดระยะเวลาเสนอ       
คำแปรญัตติต่อคณะกรรมการฯจำนวน 3 วัน ระหว่างวันที่ 16 – 18 
สิงหาคม 2565 ตั้งแต่เวลา 08.30 - 16.30 น. แล้วนั้น เมื่อคณะ 
กรรมการได้รับคำเสนอคำแปรญัตติแล้ว จะต้องกำหนดการประชุม        
เพื่อแจ้งให้ผู้บริหารท้องถิ่น ผู้เสนอญัตติ และผู้แปรญัตติ ทราบล่วงหน้า       
ไม่น้อยกว่า 24 ชั่วโมง เพื่อให้มาชี้แจงในที่ประชุม ตามระเบียบฯ 
        ข้อ 115  เมื่อคณะกรรมการแปรญัตติได้พิจารณาร่างเทศบัญญัติ
แล้วให้คณะกรรมการฯส่งร่างเดิมและตามที่มีการแก้ไข พร้อมรายงานและ
บันทึกความเห็นยื่นต่อประธานสภาฯ  และให้ประธานสภาฯ ส่งรายงาน
นั้นแก่สมาชิกสภาฯ ไม่น้อยกว่า 24 ชั่วโมงก่อนวันประชุมพิจารณา            
 
ดังนั้น การนับระยะเวลาในการนัดประชุมครั้งที่  2 เพื่อพิจารณา           
ในวาระที่  2 ข้อพิจารณาดังนี้ 

1. กำหนดระยะเวลาเสนอคำแปรญั ตติต่อคณะกรรมการฯ                   
จำนวน 3 วัน ระหว่างวันที่  16 – 18 สิงหาคม 2565 ตั้งแต่เวลา 
08.30 - 16.30 น. คิดเป็น 24 ชั่วโมง พอดี เป็นไปตามระเบียบฯ                 
ข้อ 45 วรรคสาม 

2. คณะกรรมการแปรญัตติกำหนดวันประชุมพิจารณาคำแปรญัตติ
ร่างเทศบัญญัติวันที่ 21 - 22 สิงหาคม 2565  

3. คณ ะกรรมการแปรญั ตติ  ส่ งร่ างเทศบัญญั ติ ตามร่างเดิม                          
และตามที่มีการแก้ไข ให้ประธานสภาฯ วันที่ 23 สิงหาคม 2565  

4. ประธานสภาฯส่ งรายงานของคณ ะกรรมการแปรญั ตติ                        
ให้แก่สมาชิกสภาฯไม่น้อยกว่า 24 ชั่วโมงก่อนวันประชุมพิจารณา                  
วันที่ 24 สิงหาคม 2565   

 
ดั งนั้ น  ข้ อ พิ จ าณ า ใน ก ารก ำห น ด วั น ป ระชุ ม ห าก เป็ น ไป ต าม                         
กำหนดเวลา ทั้ง 4 ข้อข้างต้นแล้ว การกำหนดวันประชุมในครั้งที่ 2                 
เพื่อพิจารณาในวาระที่ 2 ควรจะกำหนดตั้งแต่วันที่  26 สิงหาคม 2565 
เป็นต้นไป ทั้งนี้ ให้อยู่ภายในจำนวนวัน ตามสมัยการประชุมสมัยนี้                        
(1 - 30 สิงหาคม 2565)  ขอให้ประธานสภาฯได้นำปรึกษาต่อสภาฯ               
เพื่อพิจาณาต่อไปค่ะ 
 
ดิฉันขอปรึกษาสมาชิกสภาฯทุกท่าน ตามที่เลขานุการสภาฯ ได้ชี้แจงไป
แล้วนั้น มีท่านสมาชิกสภาฯ  มีความเห็นเป็นอย่างไร หากไม่มี ดิฉันขอมติ
ที่ประชุมเพื่อกำหนดการประชุมครั้งต่อไป  เป็นวันที่เท่าไหร่ ระหว่างวันที่ 
26 - 30 สิงหาคม 2565  ขอมติค่ะ 
 
 
 

26/กำหนดวัน… 
 
 



  
 
มติที่ประชุม 
 
 
 
 
 
 
 
ระเบียบวาระที่ 5 
 

(นางจิตสวย  ศรฤทธิ์)  
ประธานสภา ทต.บ้านยาง 
 
 
 
 
 

(นางสาวสุพารตัน์  บุญเที่ยง)
นายกเทศมนตรีตำบลบา้นยาง 
 
 

 
 
 
 
 
 

ที่ประชุม 
 
 
 
 
 

(นางจิตสวย  ศรฤทธิ์) 
ประธานสภา ทต.บ้านยาง 
 
 

(นางสาวรัชฎาพร เดชคุณรัมย์) 
นักวิชาการศึกษาชำนาญการ รก. 
ผู้อำนวยการกองการศึกษา 
 
 
 
 
 
 
 
 

-26- 
 
กำหนดวันประชุมพิ จารณ าร่างเทศบัญญั ติ งบประมาณรายจ่าย        
ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 (วาระที่ ๒ การแปรญัตติ) เป็นวันที่    
26 สิงหาคม 2565 เวลา 09.30 น. ณ. อาคารอเนกประสงค์เทศบาล
ตำบลบ้านยาง 
เห็นชอบ    11  เสียง 
ไม่เห็นชอบ  –    เสียง 
งดออกเสียง 1   เสียง (ประธานสภาเทศบาลฯ) 
 
เรื่อง อื่นๆ   
5.1 จังหวัดเคลื่อนที่ วันที่ 15 กันยายน 2565  ณ.โรงเรียนหินแร่
หนองนกเป็ด ตำบลบ้านยาง อำเภอลำทะเมนชัย จังหวัดนครราชสีมา  
ด้วยได้รับแจ้งจากนายกเทศมนตรีตำบลบ้านยาง  มีเรื่องจะแจ้งให้สมาชิก
สภาเทศบาลทุกท่านได้รับทราบ เกี่ยวกับจังหวัดเคลื่อนที่และโครงการ              
จัดงานกีฬาประจำตำบลบ้านยาง  จึงขอให้ท่านนายกฯได้ชี้แจงต่อที่
ประชุมค่ะ 
 
เรียนท่านประธานสภา รองประธานสภา ท่านสมาชิกสภาเทศบาลตำบล
บ้านยาง และคณะผู้บริหาร ได้รับการประสานงานจากจังหวัดว่าจะมี
กิจกรรมที่อยากลงพื้นที่ อยากติดตามดูการทำงานในพื้นที่ กำหนดว่าจะ
มาโรงเรียนหินแร่หนองนกเป็ดนานแล้ว แต่เนื่องจากสถานการณ์โควิด 
แล้วก็ผู้ว่าก็จะเกษียณอายุราชการในเดือนกันยายนนี้  ก็ได้รับการ
ประสานงานมาว่าจะมีโครงการจังหวัดเคลื่อนที่ลงพื้นที่ตำบลบ้านยาง 
เท่าที่ประสานงานเบื้องต้นคือ วันที่ 15 กันยายน ในส่วนรายละเอียด     
ถ้าได้รับการยืนยันจากทางจังหวัดจะแจ้งให้ทุกท่านทราบนะคะ ก็จะขอ
ความร่วมมือจากทุกท่านในส่วนของการจัดเตรียมงานอะไรบ้าง การช่วย
จัดรูปแบบสถานที่ว่าจะเป็นอย่างไร รายละเอียดจะแจ้งให้ทราบอีกครั้ง 
ขอบคุณค่ะ 
 
รับทราบ 
 
5.2 โครงการจัดการแข่งขันกีฬาประจำตำบลบ้านยาง ประจำปี
งบประมาณ พ.ศ. 2565 ระหว่างวันที่ 20 – 28 สิงหาคม 2565       
ณ สนามกีฬาโรงเรียนบ้านหนองยาง 
ขอเชิญนางสาวรัชฎาพร เดชคุณรัมย์ ตำแหน่ง นักวิชาการศึกษาชำนาญ
การ รักษาราชการแทน ผู้อำนวยการกองการศึกษา ชี้แจงรายละเอียดค่ะ 
 
เรียนท่านประธานสภา ท่านคณะผู้บริหาร สมาชิกสภาเทศบาล ข้าราชการ 
และพนักงานเทศบาลตำบลบ้านยางทุกท่าน 
ด้วยกองการศึกษา เทศบาลตำบลบ้านยาง ได้กำหนดการจัดการแข่งขัน
กีฬาประจำตำบลบ้านยาง ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565  
 

 
27/ระหว่าง… 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ที่ประชุม 
 
(นางจิตสวย  ศรฤทธิ์) 
ประธานสภา ทต.บ้านยาง 
 
 
 
 
 
 

 
-27- 
 
ระหว่างวันที่ ๒๐ - ๒๘ สิงหาคม ๒๕๖๕ (เฉพาะวันเสาร์และวันอาทิตย์) 
ณ. สนามกีฬาโรงเรียนบ้านหนองยาง  
โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อส่งเสริมการเล่นกีฬาต่อต้านยาเสพติดและสร้าง
ความปรองดองสมานฉันท์ระหว่างชุมชน หมู่บ้าน รวมถึงเพื่อสร้างโอกาส
ในการพัฒนาทักษะการเล่นกีฬาสร้างวินัย  ฝึกปฏิบัติตามกฎ กติกา 
มารยาท    
ประเภทการแข่งขันกีฬา 

1. กีฬาสากล ได้แก่ 
   1.1  การแข่งขันกีฬาฟุตบอลชาย 7 คน   จำนวน  9  ทีม 

1.2  การแข่งขันกีฬาฟุตบอลหญิง 7 คน  จำนวน  7  ทีม 
1.3  การแข่งขันกีฬาวอลเลย์บอลชาย     จำนวน  6  ทีม 
1.4  การแข่งขันกีฬาวอลเลย์บอลหญิง    จำนวน  8  ทีม 
1.5  การแข่งขันกีฬาเซปักตะกร้อชาย     จำนวน  8  ทีม 
1.6  การแข่งขันกีฬาเปตองชาย            จำนวน  10  ทีม 
1.7  การแข่งขันกีฬาเปตองหญิง           จำนวน  9  ทีม   
1.8  การแข่งขันกีฬาเปตองทีมผู้นำหมู่บ้าน จำนวน  10  ทีม 

2.  การแข่งขันกีฬาพื้นบ้าน  ได้แก่ 
   2.1 การแข่งขันวิ่งผลัดกระสอบทีมผสม 4 คน (ชาย 2 หญิง 2) 
   2.2  การแข่งขันชักกะเย่อทีมผสม (ชาย ๕  หญิง ๕) 
   2.3  การแข่งขันวิ่งซุปเปอร์แมนทีมผสม (ชาย ๓  หญิง ๓) 
   2.4  การแข่งขันแทงไข่แมงดาชาย (ผู้เล่น 2 คน) 
   2.5  การแข่งขันแทงไข่แมงดาหญิง (ผู้เล่น 2 คน) 

2.6  การแข่งขันพายเรือบกทีมผสม (ชาย 5 หญิง 5) 
   2.7  การแข่งขันวิ่งผลัดลิงอุ้มแตงทีมผสม (ชาย 2 หญิง 2) 
 
พิธีเปิด - ปิด โครงการ 

- กำหนดวันเปิด – ปิด โครงการฯ วันที่  28 สิงหาคม 2565                
เวลา 08.00 น. เป็นต้นไป รายละเอียดตามกำหนดการ 

- การแข่งขันกีฬาฟุตบอล ๗ คน  คู่พิเศษ คู่เปิดสนามทีมเทศบาล 
ประกอบด้วย ผู้บริหาร สมาชิกสภาเทศบาล พนักงานเทศบาล พบกับ             
ทีมผู้บริหารโรงเรียน คณะครู กำนัน ผู้ใหญ่บ้าน 
 
รับทราบ 
 
สอบถามคณ ะผู้ บ ริหาร สมาชิกสภาเทศบาลตำบลบ้ านยาง                      
และผู้เข้าร่วมประชุมว่ามีท่านใดมีเรื่องจะอภิปราย หรือหารือเกี่ยวกับ
ข้อราชการหรือไม ่
 
 
 
 

28/นายสง่า… 
 



  
 
 
(นายสง่า  เจริญรัมย์) 
สมาชิกสภาเทศบาลฯ เขต 1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
(นายธณบวร  เที่ยงน้อย) 
สมาชิกสภาเทศบาลฯ เขต 2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
-28- 
 
เรี ย น ท่ าน ป ระ ธ าน ส ภ าที่ เค า รพ  ท่ า น ส ม าชิ ก ผู้ ท ร ง เกี ย รติ                              
ท่านนายกเทศมนตรี ฝ่ายบริหาร และผู้เข้าร่วมประชุม ผมสง่า เจริญรัมย์ 
สมาชิกสภาเทศบาลตำบลบ้านยาง เขต 1 อยากจะขอเรียนถาม              
ท่านประธานผ่านไปยังท่านนายกฯ 
เรื่องที่  1 โครงการเทศบัญญัติ  ปีงบประมาณ 2565 จำนวน 19 
โครงการ นับถึงวันนี้ช่างยังไม่ได้ลงมือ ผมกลัวจะทำไม่เสร็จ ทำไม่ทัน 
กลัวเป็นงบค้างจ่าย กลัวพี่น้องจะผิดหวัง  
เรื่องที่ 2 โครงการที่ผ่านไปแล้ว หนองตาดโสกดู่ ทำเสร็จแล้ว แต่บังเอิญ   
ปีนี้พายุฝนดีครับ มีคลองทรุด ท่านผู้นำก็น่าจะเสนอมาแล้ว ขอกระสอบ
ปุ๋ยและทราย ไม่ทราบว่าเรื่องถึงไหนแล้ว 
เรื่องที่ 3 ก่อนอื่นก็ต้องขอขอบคุณ เราได้หินคลุกจากกรมทางหลวง              
ได้ขอไปเทที่สระน้ำหินแร่หมู่ 6 โดยได้รับเงินบริจาค จากศรัทธาผู้ที่จ่าย
ค่ารถบดและรถตักจำนวน 3 - 5 ท่านๆละ 1,000 บาท ขอขอบคุณ
ครับ แต่ทีนี้เรื่องปัญหาที่กำลังสร้างของบ้านหินแร่ คือ สร้างฝายข้ามห้วย
มะไฟไปยังบ้านหนองปิง สาเหตุ เกิดจากการสิ้นสัญญา วันที่  18 
พฤษภาคม 2565 แต่เมื่อถึงวันที่ 28 พฤษภาคม 2565 ช่างยังไม่ได้ลง
มือทำ เมื่อถึงวันที่ 29 - 30 พฤษภาคม 2565 ฝนตกกระหน่ำปัญหา
เกิดขึ้นทันที พี่น้องประชาชนไม่มีทางข้าม ก็เลยขอความอนุเคราะห์     
จากทางเทศบาล ส่วนหนึ่งและอีกส่วนหนึ่งผ่านไปยังท่านนายอำเภอฯ      
ไปที่หน่วยราชการทหาร และป้องกัน แต่ท่านมาดูแล้วก็เพียงมาดูเฉยๆ 
แต่เราคิดอยู่เสมอว่าทำอย่างไรจะช่วยเหลือตัวเองไปก่อน ก็เสมอมาทาง
ท่านนายกฯ  ท่านก็ช่วยเหลือเพียงส่วนหนึ่ง อีกส่วนหนึ่งร่วมด้วยช่วยกัน
ก็คือท่านสมาชิกสภาเทศบาล เขต 1 รวมทั้งพี่น้องชุมชนร่วมสร้าง
สะพาน วัด บ้าน โรงเรียน เราได้ช่วยกันทำตรงนั้นไม่ถึงกับดีแต่พอข้ามได ้
แต่ปัญหาเกิดขึ้นจากผู้ที่รับเหมา ขณะนี้ก็ยังไม่ถึงห้าสิบเปอร์เซ็นต์ แต่ไม่
รู้จะเจอปัญหาอุปสรรคฝนอีกไหม ก็อยากจะฝากท่านประธานสภา ฯ             
เร่งไปยังผู้รับเหมาให้ทันฝนตกอีก คงจะไม่เป็นอุปสรรค เราจะได้ทำได้
เต็มที่ ฝากผ่านท่านประธานสภาฯไปถึงท่านนายกเทศมนตรีฯ ขอบคุณ
ครับ 
 
เรียนท่านประธานสภาทีเคารพ ผมนายธณบวร  เที่ยงน้อย สมาชิกสภา
เทศบาลตำบลบ้านยาง เขต 2 ผมมีเรื่องจะถามท่านประธานสภา 
ทั้งหมด 4 เรื่องครับ เรื่องที่ 1 การออกแบบของช่าง ท่านได้ออกไปดู
พื้นที่จริง สถานที่จริงไหมครับ ถ้าออกไปดูจริงทำไมท่านตกหล่น ดูจาก
บ้านผมถนนหินคลุก ท่านไม่ได้เอาลงท่อให้ผม แม้แต่ทางเส้นนี้ เป็น
เส้นทางตั้งแต่ผมยังไม่เกิดครับ ถามผมว่ามีถนนด้วยหรือครับท่าน สท . 
แสดงว่าท่านนั่งอยู่ข้างในไม่ได้ออกไปดูข้างนอก ถ้าท่านออกไปดูถนนจริง 
ความจริงท่านต้องรู้ อันนี้ผมไม่ได้ว่าใครครับ ผมฝากท่านประธานไปหา
ผู้ออกแบบและผู้คุมงาน  
 
 

29/เรื่อง… 
 



  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
(นายเกรียงไกร  ป้องไธสง) 
สมาชิกสภาเทศบาลฯ เขต 1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

-29- 
 
เรื่องที่ 2 ท่อน้ำลอด บ้านหัวขัว หมู่ 2 ท่านออกแบบ โดยที่ท่านไม่
ออกไปดูเน้ืองาน คือเขียนแบบ เขียนรูปโครงไปให้เขาออกแบบให้ ท่านก็
ให้ช่างมารับเหมา มันก็เลยไม่ตรงกับสถานที่จริง ท่านออกแบบหูช้างมา 
มันต้องผึ่งออกถึงจะเอาน้ำอยู่ แต่ยังไม่ทันไรไปแล้วครับ อันนี้ผมขอฝาก
ท่านประธาน ฝากยังท่านผู้เขียนแบบและผู้รับเหมาด้วยว่า ผู้รับเหมาเขา
บอกว่าทำตามแบบ อันนี้เขาไม่ผิดครับ ถ้าทำตามแบบ แต่ผู้เขียนแบบ
ท่านต้องออกไปดูที่หน้างานว่า คลองเส้นนี้น้ำมันแรงไหม ทำอย่างไรให้
มันอยู่ ไม่ใช่ทำเพื่อไปซ่อม ทำเสร็จยังไม่ทันไรก็ไปซ่อมแล้ว อันนี้ทำเพื่อ
สร้างหรือทำเพื่อซ่อม  
เรื่องที่  3 ถนนคอนกรีตบ้านหนองม่วง ทางระยะแค่สามสิบเมตร                      
ท่านใช้เวลาเป็นสองอาทิตย์ผู้รับเหมา ผมไปเจอวันนั้น ผู้สัญจรเขาบอกว่า
ท่านสท. ทำไมไม่ให้ช่วยเร่งหน่อยได้ไหม ทำเลนนึงให้เสร็จก่อนพอทีจะ
สัญจรไปไร่ไปนาได้ เข้าโรงเรียนสะดวก ผมโทรไปหาผู้ดูแลงาน อันนี้ผม
ไม่ได้เอ่ยชื่อนะครับ ทำไมรถปูนไม่มาลง เขาบอกว่ากำลังโหลดปูนอยู่ครับ
ท่านสท. ผมรอถึงบ่ายสามเขาไปโหลดปูนที่ไหนครับ ผู้รับเหมาอยู่ที่ไหน 
สุดท้ายก็ไม่มา ผมรอถึงสองวัน วันที่สองผมโทรไปรถเสีย คุณทำงานแบบ
ขอไปวันๆ ทำแบบนี้เป็นเวรกรรมของเทศบาลตำบลบ้านยางครับ ถ้าคุณ
ทำแบบน้ี คุณต้องกล้าตัดสินใจกล้าทำงาน ไม่ใช่ให้ผมมารอแบบน้ี  
เรื่องที่ 4 เรื่องคำพูด เดี๋ยวนี้โซเซียลมันแรงครับ ใครก็เป็นนักข่าวได้หมด
ครับ ท่านก็เป็นนักข่าวได้ ท่านอย่าไปเที่ยวดูถูกว่านักข่าวกระจอก                     
ทุกวันนี้มันเป็นได้หมดครับ ขอฝากแค่นี้ครับ ระวังเจอมาตรา 326                 
นะครับ ผมฝากแค่นี้ครับ 
 
เรียนท่านประธานสภา ท่านสมาชิกผู้ทรงเกียรติ ขอเสริมท่านธณบวร
ครับการที่บอกว่าทุกท่านทำงานที่ไม่ตรงแบบ แต่จริงๆแล้วเขาก็ทำตาม
แบบแหละครับ มันผิดที่ทางช่างหรือทางบริหารของเราไม่ลงพื้นที่ไปถาม
ผู้นำหมู่บ้านหรือประชาชนมากว่านะครับ ผมยกตัวอย่าง ถ้าท่านทำงาน
ท่านต้องมีวัตถุประสงค์ก่อน คือจุดนี้เขาต้องการจะทำอย่างไร อย่างฝาย
หนองตาด หมู่ 14 วัตถุประสงค์คือรถข้ามได้และกักเก็บน้ำได้นะครับ       
แต่ก็ทางช่างก็ออกแบบตามแบบแหละครับ แต่น้ำมันลอด มันเก็บน้ำ
ไม่ได้ อันนี้ก็คือความผิดพลาดคือเราไม่ประสานกันกับผู้นำกับคนในพื้นที่ 
เราก็ฝากหน่อย เพราะว่างานเราต้องประสานคนในพื้นที่เขาจะรู้ดีว่า
วัตถุประสงค์ของหมู่บ้าน เขาต้องการอะไร ต้องการน้ำที่จะทำอะไร          
หรือต้องการน้ำไหม หรือต้องการให้มันผ่าน หรือต้องการให้รถข้ามได้
ไหม ก่อนที่จะทำมันต้องรู้วัตถุประสงค์ของหมู่บ้านก่อนครับ  อีกคำถาม
ครับฝากท่านประธาน งบสะสมเราให้ 8 หมู่บ้าน ของปีงบประมาณ 
2565 แล้วอีก 8-9 หมู่บา้น คือที่ผมถามคือ เราพอจะมีงบสะสมที่เหลือ 
หรืองบข้างนอก หรือเป็นงบประมาณทางอำเภอก็แล้วแต่ สมมติว่า
หมู่บ้านบางหมู่ได้แล้ว เยียวยาเขาหน่อย ไม่มากก็น้อยถึงจะไม่เกิน
ศักยภาพของเรา แต่ก็เล็กน้อย ผมยกตัวอย่างถนนบางหมู่บ้านไม่ได้เลย 

 
 

30/แต่เขา… 
 



  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

(นางจิตสวย  ศรฤทธิ์) 
ประธานสภา ทต.บ้านยาง 
 
(นางสาวสุพารตัน์  บุญเที่ยง)
นายกเทศมนตรีตำบลบา้นยาง 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

-30- 
 
แต่เขาสัญจรลำบาก เราน่าจะใช้รถบดอัดถนนให้เขาได้ไหม ไม่ต้องเอา
เป็นคอนกรีตให้มันดีที่สุดครับ ผมอยากจะให้เป็นแบบนี้ แต่สำหรับ
หมู่บ้านที่ได้แล้วก็ขอขอบคุณที่ประสานให้ แต่บางหมู่บ้านไม่ได้ อย่างงบ
นอก มูลนิธิต่างๆ ก็ให้เขาก่อนได้ไหม ให้เขาไปสำรวจ อย่างไม่กี่บาท               
ให้เขาทำตรงนี้ก่อน พอให้เขาพอสัญจรก่อน ถ้างบที่ศักยภาพจะสร้างได้ก็
สร้างไปตามประมาณนั้น ฝากท่านประธานสภาผ่านไปยังท่านผู้บริหาร               
ท่านข้าราชการประจำนะครับ จริงๆแล้วเราเสียอย่างเดียวคือข้าราชการ
ประจำไม่คุยกัน เราไม่ถามถึงความประสงค์ของหมู่บ้านต้องการอะไร
จริงๆ อย่างเช่นผม ก็ไม่สู้พวกท่านหรอก เพราะว่าท่านอยู่กับหน่วยงานนี้
มาแล้ว อย่างเช่นท่านชำนาญการมาแล้ว ท่านบอกเลยครับว่าต้องทำ
แบบนี้ ทำอย่างนี้ไม่ได้นะครับเพราะน้ำไม่ไหล คือท่านบอกมาเลยครับ 
เพราะท่านมีความรู้ความสามารถในด้านนี้  ไม่ใช่แต่กองช่างนะครับ                    
ก็ทุกกองครับที่มีหน้าที่ช่วยเหลือพัฒนาหมู่บ้านของเรา เพราะพวกผมก็
เพิ่งพวกท่าน ก็ขอให้ท่านมีโครงการดีๆที่จะเป็นประโยชน์ต่อพี่น้องทุก
หมู่บ้าน ท่านเสนอมาเลยครับ ถ้าดีกับพี่น้องพวกผมก็สนับสนุน แต่ขอให้
คุยกันก่อนว่าจุดประสงค์นี้จะทำอย่างไรให้หมู่บ้านเจริญ จะพัฒนาครับ 
ขอฝากหน่อยนะครับท่านประธาน ขอบคุณครับ 
 
เชิญท่านนายกเทศมนตรีค่ะ 
 
 
ขอตอบทีละเรื่องนะคะ เรื่องที่  1 เรื่องโครงการตามเทศบัญญัติ  
ปีงบประมาณ 2565 ตามที่ ผอ.กองช่างได้รายงานแล้ว ดำเนินการอยู่
ระหว่างจัดจ้างค่ะ เราปิดงบประมาณ วันที่  30 กันยายน 2565                  
ทุกโครงการจะดำเนินการให้แล้วเสร็จค่ะ เรื่องที่ 2 เรื่องการขอสนับสนุน
เพื่อไปซ่อม ทุกครั้งที่มีการเขียนคำร้องมายังเทศบาลตำบลบ้านยาง                
เรื่องความเดือนร้อนที่พี่น้องได้รับ เรามีกระบวนการทำงาน ก็คือไม่ว่า             
จะเป็นผู้นำหมู่บ้าน ท่านสมาชิกสภา ที่มาเขียนคำร้อง แต่ละเรื่อง                   
จะนำมาสู่กระบวนการทำงานในเทศบาล ถ้าเรื่องไหนเร่งด่วน เราก็แก้
ทันที ก็จะมาที่งานป้องกันฯ ทำงานร่วมกับกองช่างออกสำรวจประมาณ
การ แล้วถึงจะพิจารณาเรื่องงบประมาณมาใช้ อันนี้เป็นขั้นตอนการ
ท ำงาน ที่ มี ก ระบ วน ก าร  มี ระบ บ วางแผน การท ำงาน ใน ส่ วน                                   
การประสานงานตอนนี้ก็ได้ประสานงานกับผู้นำแล้ว เรื่องที่ขอบคุณ                   
ทุกฝ่ายที่ช่วยกัน มันเป็นหน้าที่ของเราทุกคนที่จะต้องช่วยกันดูแลพื้นที่ 
สมาชิกสภาก็ได้รับการไว้วางใจจากประชาชน เลือกมาทำหน้าที่                       
ทุกคนอยู่ในพื้นที่ แล้วก็เห็นปัญหาช่วยกันแก้ปัญหาค่ะ อันนี้เป็นเบ้ืองต้น 
ถ้าเกิดศักยภาพที่จะแก้ปัญหาระดับชุมชน ก็ประสานหน่วยงาน ก็จะหา
หนทางแก้ไข เพื่อที่จะให้ทุกอย่างดีขึ้น หากการมองเพื่อจับผิด เพื่อหา
ข้อบกพร่องแบบนี้ พนักงานเทศบาลตำบลบ้านยางและคณะทำงาน                      
ก็จะไม่มีขวัญและกำลังใจในการทำงาน เราทุกคนมาเพื่อที่จะพัฒนางาน 

 
 

31/ให้ดี… 
 



  
 
 
 
 
 
 
 

 

(นางหฤทัย  แสนหล้า) 
เจ้าพนักงานพัสดุปฏิบัติการ 

 
 
 
 
 
 

 
 

(นางสาวสุพารตัน์  บุญเที่ยง)
นายกเทศมนตรีตำบลบา้นยาง 
 
 
 
 

นายณฐวรรธน์  ลัทธ ิ
นายช่างโยธาชำนาญงาน 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
(นางจิตสวย  ศรฤทธิ์) 
ประธานสภา ทต.บ้านยาง 
 
 
 
 
 
 

 
-31- 
 
ให้ดีขึ้น เพื่อทำงานให้ดีขึ้น อันนี้คือสัจปฏิญาณตนที่เราร่วมปฏิญาณ
ตั้งแต่วันแถลงนโยบาย ส่วนปัญหาการสร้างฝายที่เกินกำหนดเวลาการ
ก่อสร้าง อันนี้ก็ในส่วนของพัสดุและผู้ควบคุมงานที่จะต้องดำเนินการ                 
ซึ่งเราก็จะดำเนินการตามกระบวนการ ขอให้พัสดุชี้แจง เชิญค่ะ 
 
เรี ยนท่ านประธานสภา ท่ านสมาชิ กสภ า เทศบาล   และท่ าน
นายกเทศมนตรี ท่านผู้บริหารทุกท่าน 
เรื่องของก่อสร้างท่อลอดเหลี่ยมคอนกรีตเสริมเหล็ก  (Box Culvert)    
บ้านหินแร่ หมู่ที่  6 เราได้ทำการเร่งรัดผู้รับเหมาไปแล้วหลายรอบ                  
แต่เนื่องจากสภาพพื้นที่ฝนตกหนักทำให้พื้นที่ดำเนินการไม่ได้ตอนนั้น             
แต่ตอนนี้ผู้รับเหมากำลังเร่งแก้ไขและเร่งก่อสร้างค่ะ เราได้เร่งรัดเกี่ยวกับ
การก่อสร้างไปหลายรอบแล้วนะคะ ไม่ได้นิ่งนอนใจ เราเห็นปัญหา                     
ของพี่น้องประชาชนสัญจรลำบาก ขอบคุณค่ะ   
 
ขอตอบคำถามประเด็นของท่าน สท.ธณบวร เที่ยงน้อย ประเด็นของท่าน
คือผู้ควบคุมงานและผู้ออกแบบ เท่าที่ฟังข้อมูลมาท่านบอกว่าผู้คุมงาน
ผู้ออกแบบไม่ได้ลงพื้นที่ ไม่ได้สำรวจข้อมูลข้อเท็จจริง ไม่ได้รู้ว่าชุมชน
ต้องการอะไร ขอเชิญนายณฐวรรธน์ ลัทธิ นายช่างโยธาชำนาญงาน                 
เป็นผู้ชี้แจงรายละเอียดค่ะ 
 
เรียนท่ านประธานสภาเทศบาล ท่ านสมาชิกสภาผู้ ท รงเกี ย รติ                              
ผมนายณฐวรรธน์ ลัทธิ นายช่างโยธาชำนาญงาน ขอชี้แจงในส่วนที่ว่า
ไม่ได้ลงพื้นที่นะครับ ลงนะครับ การสื่อสารอาจจะไม่เข้าใจกับนะครับ 
อย่ างเช่น  เรื่องของก่อสร้างท่อลอดเหลี่ ยมคอนกรีต เสริม เหล็ก                          
(Box Culvert) ไปบ้านหนองตราด ผมไม่เห็นว่าของเก่าอยากทำเป็นฝาย
กั้นน้ำ พอไปเห็นลักษณะเป็นท่อลอด ตรงนี้ผมก็มองว่าจะวางท่อ
เหมือนเดิม มันไม่ได้มาตรฐาน ส่วนเรื่องของความต้องการฝายเก็บน้ำ 
การสื่อสารอาจจะไม่เข้าใจกัน ผมอาจจะมองแคบ มองว่าชาวบ้าน                
เดือนร้อน สำหรับการแก้ปัญหาผมอยากจะขอคำชี้แนะจากทางท่านผู้นำ                      
ท่านสมาชิกสภาฯ ครับ ในส่วนของความต้องการผมก็รับรู้ปัญหา                      
ที่ผมทำไป คือต่างคนต่างต้องการพัฒนาบ้านเรา แต่ เจตนารมณ์                      
ตรงวัตถุประสงค์ที่ชาวบ้านอยากได้กับที่ผมมอง อาจจะมองไม่ลึก                  
มันคนละส่วนกัน เป้าหมายก็คืออยากให้ชาวบ้านใช้เส้นทางสัญจรอย่าง
สะดวกปลอดภัยครับ ตรงนี้ผมก็จะขอนำไปปรับปรุงแก้ไขต่อไปนะครับ 
  
สอบถามคณ ะผู้ บ ริหาร สมาชิกสภาเทศบาลตำบลบ้ านยาง            
และผู้เข้าร่วมประชุมว่ามีท่านใดมีเรื่องจะอภิปราย หรือหารือเกี่ยวกับ
ข้อราชการหรือไม่ 
 
 

 
32/ในส่วน… 

 



  
 
 
(นางสาวสุพารตัน์  บุญเที่ยง)
นายกเทศมนตรีตำบลบา้นยาง 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
(นางจิตสวย  ศรฤทธิ์) 
ประธานสภา ทต.บ้านยาง 
 
 
(นายสง่า  เจริญรัมย์) 
สมาชิกสภาเทศบาลฯ เขต 1 
 
 
 

 
-32- 
 
ในส่วนการลงพื้นที่ นายกฯอยากขอความร่วมมือทุกท่าน คือตอนนี้เรา
วางแผนการทำงาน การลงพื้นที่การสำรวจเพื่อที่จะรับฟังว่าแต่ละจุด
ต้องการพัฒนาแบบไหน อย่างไร ได้คุยกันเบื้องต้นในเรื่องของการ                    
ลงโครงการใน เทศบัญ ญั ติ ปี  2566 ทางที มก็ ได้ ลงสำรวจพื้ นที่                                   
ได้คุยกับทางท่านผู้นำ ได้สำรวจปัญหาว่าปัญหาจุดใดเร่งด่วน ที่ต้องได้รับ
การแก้ไขก่อน แล้วมีอยู่ในแผน เราไม่ได้นั่งทำงานเพียงในห้องนะคะ 
หน้าที่ ในส่วนของกองช่างก็จะมีงานที่ เกี่ยวข้องกับเทศบัญญัติด้วย                   
การออกแบบ ประมาณการ งานที่ต้องไปเสนอเพื่อของบประมาณ ตอนนี้
สิ่งที่เราอยากทำเพิ่มก็คือทำโครงการเพื่อขอการสนับสนุนงบประมาณ
จากแหล่งอื่นๆ ไม่ว่าจะเป็นอุดหนุนเฉพาะกิจ ในส่วนของ อบจ . นะคะ 
ในขั้นการทำงานก็อยากให้ทุกท่านในฐานะผู้นำที่อยู่ในพื้นที่ ท่านสมาชิก
สภาฯ ในพื้นที่ช่วยสะท้อนปัญหา หรือบอกจุดที่เป็นปัญหาที่จะต้องแก้ไข
เร่งด่วน แล้วเราก็จะไปรับฟัง มีการประชาคม หรือมีการลงพื้นที่                    
เพื่อแก้ปัญหาจุดนั้นนะคะ  
 

ขอตอบคำถามของท่าน สท . เกรียงไกร เรื่องของการลงพื้นที่                       
การสำรวจ การพูดคุยวัตถุประสงค์คือในกระบวนการทำงาน ถ้าเราเริ่ม
ตั้งแต่ลงไปในพื้นที่ก่อน ตั้งแต่เข้าไปพูดคุยเรื่องของปัญหาที่ต้องการแก้ไข 
เรียงลำดับ ซึ่งในส่วนของแผน กำนันผู้ใหญ่บ้านจะมีการประชุมแผน               
แล้วต้องมีแผนของหมู่บ้านก่อน พอแผนของหมู่บ้านก็บรรจุของแผนของ
ตำบล แผนของตำบลก็จะมาได้เป็นแผนในระยะหนึ่งปี ในระยะสองปี         
ในระยะสามปี ในระยะสี่ปี และในระยะห้าปี ถึงจะเอามาออกแบบ                     
ในเทศบัญญัติได้นะคะ ในกระบวนการทำงานเสนอมาจากผู้นำหมู่บ้าน               
ที่ เสนอมา อันนี้ เป็นกระบวนการนะคะ ในเรื่องของการจ่ายขาด                   
เงินสะสมเราพิจารณาถึงความจำเป็นเร่งด่วนนะคะ สังเกตว่าโครงการ              
ที่ เราขอจ่ายขาดเงินสะสมเป็นโครงการ ที่ เกี่ยวกับเรื่องหนองน้ำ                       
เรื่องฝาย เรื่องถนนที่ เป็นเรื่องเร่ งด่วน การจัดการใช้ เงินจ่ายขาด                 
เงินสะสม ต้องมี เรื่องของความเร่งด่วน ความต้องการแก้ปัญหา                        
เรื่องที่เกิดขึ้น ให้กับพี่น้อง ถ้าเราดูโครงการจากทั้งหมดจะเป็นโครงการ    
ที่แก้ปัญหาให้นะคะ ถึงได้พิจารณาอนุมัติ ส่วนในปีต่อๆไป เงินจ่ายขาด
เงินสะสม ก็ต้องมาดูว่ามีจุดใดที่ต้องแก้ไข ให้พี่น้องนะคะ ค่อยมา
พิจารณากันเรื่องของเสนอเข้าไปเพื่อให้สภาอนุมัติเช่นกัน ขอบคุณค่ะ 
 
สอบถามคณ ะผู้ บ ริหาร สมาชิกสภาเทศบาลตำบลบ้ านยาง            
และผู้เข้าร่วมประชุมว่ามีท่านใดมีเรื่องจะอภิปราย หรือหารือเกี่ยวกับ
ข้อราชการหรือไม่ 
 
ท่านประธานสภาที่เคารพ ท่านสมาชิกสภาผู้ทรงเกียรติ ท่านนายกฯ                   
และผู้เข้าร่วมประชุม ผมนายสง่า  เจริญรัมย์ ตามที่ท่านายกฯได้ตอบข้อ
ซักถาม ทราบรายละเอียดแต่อยากจะเรียนทำความเข้าใจกับท่านนายกฯ 
 

33/ครับ 
 



  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

(นายเกรียงไกร  ป้องไธสง) 
สมาชิกสภาเทศบาลฯ เขต 1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
(นางจิตสวย  ศรฤทธิ์) 
ประธานสภา ทต.บ้านยาง 
 
 
(นายสุพรรณ  ตะบุบผา)  
สมาชิกสภาเทศบาลฯ เขต 1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
-33- 
 
ครับว่า คำว่าจับผิดคงไม่ใช่ เปลี่ยนคำว่าจับผิดคือเรามีหน้าที่สองอย่าง 
สมาชิกมีหน้าที่สองอย่างคือ หนึ่งเห็นชอบ สองตรวจสอบ ตรวจสอบใน             
ทีนี้ไม่ใช้การตรวจสอบจับผิดนะครับ ตรวจสอบตรงไหนบกพร่อง เราจะ
ได้มาเรียนที่สภาฯ เพื่อจะหาทางแก้ไขให้สำเร็จ แต่ละจุดแต่ละจุดไปนะ
ครับ ขอตัดคำว่าจับผิดออกไปนะครับ  
ผมเชื่อว่าท่านสมาชิกสภาทั้งสิบสองท่านอยากพูด บ้างท่านก็พูดแรง               
ก็ต้องทำความเข้าใจครับท่านประธาน แต่ทีนี้ผมเคยเดินทางไปที่บ้าน
หนองเฒ่ากา แต่ปีทีผ่านมาที่แล้ว ก็ได้พูดกับผู้นำว่าหนองเฒ่ากา                        
กับหนองดู่เหมือนอยู่ไกลกัน เราทำยังไงถึงจะได้มีถนนเชื่อมถึง แล้วก็
ความฝันก็สำเร็จ ก็ขอขอบครับ และยังเหลืออีกครับท่านประธาน                    
ถนนหมู่ที่ 9 บ้านหนองนกเป็ดไปยังบ้านหนองดู่ และหนองนกเป็ดเชื่อม
มาทางบ้านหนองเชือก และมีอีกหลายสถานที่คล้ายๆกัน เรายังมีงบอะไร
ที่ทำประจำปีได้ หินคลุกประจำปีก็ได้ครับ หรือว่าไตรมาส 1 มีรอบหนึ่ง 
ให้พี่น้องได้ชื่นใจ ขอฝากด้วยครับ ขอบคุณครับ 
 
เรียนท่านประธานสภาเทศบาลตำบลบ้านยาง ท่ านสม าชิกสภา                               
ที่ผมขอท่านนายกฯ ที่ว่า โครงการเงินสะสมเร่งด่วน  ผมคิดว่า 17 
หมู่บ้าน เร่งด่วนทุกหมู่บ้าน แต่ที่ผมถามไปผมว่า ถ้าท่านเร่งด่วนไปแล้ว 
8 หมู่บ้าน  แล้วอีกหมู่บ้านที่อื่นไม่ได้ คือมีงบเล็กๆน้อยๆจะเยียวยาเขา
ไหม เหมือนกับถนนที่เป็นหลุมเป็นบ่อ เราก็บดอัดถนนให้เขาประมาณนี้ 
ผมเชื่อว่าเร่งด่วนทุกหมู่บ้านครับ ตัวอย่างเช่น หมู่  15 ก็ เร่งด่วน                           
ผมได้งบประมาณของมูลนิธิปิดทองหลังพระตรงนี้ ซึ่งคลองตรงนี้ที่ได้มัน
จะเป็นคลองใหญ่แล้วก็ลึกมาก ซึ้งทั้งโรงเรียนทั้งเทศบาลก็ได้ใช้สอย                        
ของสระหนองยาง นั่นแหละครับ คำว่าเร่งด่วนทุกหมู่บ้าน  ได้รับ                     
ความเดือดร้อนเท่ากัน แต่ถ้าหมู่บ้านไหนได้ไปก่อนไม่เป็นไรก็ขอบคุณ                
ที่มันแก้ไขปัญหาเล็กน้อย เราพอที่จะมีงบประมาณจากไหนก็ได้ให้เขาไป 
จะบดอัดถนนหรือหินคลุกก็ดีครับ ขอบคุณครับ 
 
สอบถามคณะผู้บริหาร สมาชิกสภาเทศบาลตำบลบ้านยาง และ
ผู้เข้าร่วมประชุมว่ามีท่านใดมีเรื่องจะอภิปราย หรือหารือเกี่ยวกับข้อ
ราชการหรือไม่ 
 
เรียนท่านประธานสภา และก็ท่ านสมาชิก ท่านนายกเทศมนตรี                            
คณะผู้บริหาร คือผมอยากจะถามท่านประธาน คือเอกสารที่มาวางไว้                 
บนโต๊ะ ผมดูแล้ว คือท่านสมาชิกทุกท่านอ่านหรือยังครับ อันนี้ผมขอติง
เลยนะครับสำหรับ งาน เอกสารทุ กอย่ าง ก่ อนที่ จะ เข้ าประชุ ม                         
ท่านประธานสภาฯ  ทราบใช่ไหมครับ ว่ากฎระเบียบก่อนที่จะเข้าประชุม
ทุกอย่างจะต้องถึงมือสมาชิกสภากี่ชั่วโมง อันนี้เรียนถามท่านเลขาสภาฯ                
ด้วยครับ คือมันเกี่ยวกับงบประมาณด้วยนะครับ มีลดมีเพิ่ม ผมมาอ่านดู
มันก็เกี่ยวกับงบประมาณทั้งนั้นเลย  เพราะฉะนั้นเอกสารทุกอย่างจะต้อง 
 

34/ส่งก่อนเข้า… 
 



  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

(นางสาวขนิษฐา  แก้วภูมิแห่)  
เลขานุการสภา ทต.บ้านยาง 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ที่ประชุม 
 
(นางจิตสวย  ศรฤทธิ์) 
ประธานสภา ทต.บ้านยาง 
 
 
ที่ประชุม 
 
(นางจิตสวย  ศรฤทธิ์) 
ประธานสภา ทต.บ้านยาง 
 
 
ปิดประชุม 

 
-34- 
 
ส่งก่อนเข้าวาระการประชุมใช่ไหมครับ อย่างช้าจริงๆก็คือยี่สิบสี่ชั่วโมง
หรือสามวันใช่ไหมครับ แต่นี่คือก็มาวางไว้ก็น่าจะเป็นของช่างชำนาญการ
ใช่ไหมครับ สรุปอันนี้ผมเข้าใจอยู่ แต่อันนี้มันมีลดมีเพิ่ม ผมก็ไม่เข้าใจ               
ว่ามีเอกสารมาวางบนโต๊ะ จริงๆท่านสมาชิกทุกท่าน รับทราบก่อนแล้วใช่
ไหมครับ อ่านดูหรือยังครับ เพราะว่ามีเพิ่ม แล้วจำนวนเงินก็ไม่ใช่น้อยๆ 
สามแสนบ้าง สองแสนบ้าง คือหน้าเก้า หน้าห้า หน้าหนึ่ง คือเห็นทำ
เครื่อ งหมายลูกศรชี้ ไว้  เพิ่ ม โครงการก็มี  หน้ า  19  ใช่ ไหมครับ                           
มันเพิ่มอยู่ในเทศบัญญัติปี 65 หรือปี 66 ครับ น่าจะเป็น ปี 2566                  
ใช่ไหมครับ อันนี้ผมขอเรียนถาม ขอบคุณมากครับ 
 
ขออนุญาตชี้แจงในฐานะเจ้าหน้าที่งบประมาณนะคะ  ก็คือในส่วนฉบับนี้
ใช่ ไหมค่ะ ฉบับนี้ เป็นรายการซึ่ งเจ้าหน้าที่ จัดทำได้ทำตกหล่นไป                   
ในบรรทัดแรกซึ่งเจ้าหน้าที่ ก็คือน้องรุ้งนภา  นักวิเคราะห์นโยบายและ
แผน ซึ่งท่านตอนนี้ไปรายงานตัวเพื่อรับตำแหน่งใหม่ในฐานะหัวหน้าฝ่าย 
วันนี้ท่านไม่ได้เข้าร่วมการประชุมด้วย ซึ่งก่อนหน้านั้นทางเจ้าหน้าที่ได้นำ
ร่างเทศบัญญัติ งบประมาณรายจ่ายต่อสภาพร้อมวาระการประชุม                        
ตามหลักการแล้วก่อนสามวันตามที่ท่านสมาชิกสภา เข้าใจถูกต้องแล้ว                  
ที่ท่านได้รับไปก็มีการตรวจสอบในร่างฯนะคะ แต่ภายหลังดิฉันได้มา
ตรวจสอบพบว่ามันขาดไปจำนวนหนึ่งรายการ ก็คือตามที่ท่านวิเคราะห์
นโยบายและแผนจัดทำมาเพิ่มเติมนะคะ ขอกราบขออภัยท่านสมาชิก
สภาด้วยนะคะ  
 
รับทราบ 
 
สอบถามคณะผู้บริหาร สมาชิกสภาเทศบาลตำบลบ้านยาง และ
ผู้เข้าร่วมประชุมว่ามีท่านใดมีเรื่องจะอภิปราย หรือหารือเกี่ยวกับข้อ
ราชการหรือไม่ 
 
ไม่มี 
 
กล่าวขอบคุณสมาชิกสภาเทศบาลตำบลบ้านยาง คณะผู้บริหาร ผู้เข้าร่วม
ประชุมรับฟังการประชุมสภาเทศบาลตำบลบ้านยางทุกท่าน และกล่าว       
ปิดประชุม 
 
 

11.26 น.  
        
 
 

 
 

35/ลงชื่อ… 
 



  
-35- 

 

                          (ลงชื่อ)  ผูจ้ดบันทึกรายงานการประชุม 
(นางสาวขนิษฐา  แกว้ภมูิแห่) 

รองปลัดเทศบาลตำบลบ้านยาง รักษาราชการแทน 
ปลัดเทศบาลตำบลบ้านยาง 

เลขานุการสภาเทศบาลตำบลบ้านยาง 
 
 
เรียน    ประธานสภาเทศบาลตำบลบ้านยาง 

- เพื่อโปรดทราบ 
- คณะกรรมการตรวจรายงานการประชุม ไดต้รวจสอบรายงานการประชุมสภาเทศบาลตำบลบ้านยาง                     

สมัยสามัญ สมัยที่ 3 ครั้งที่ 1  ประจำปี พ.ศ. 2565 วันที่ 15 สิงหาคม 2565 เสร็จเรียบร้อยแล้ว    
เมื่อวัน   จันทร์    ที ่   22     เดือน   สิงหาคม     พ.ศ. 2565  
ขอรับรองว่าข้อความในรายงานการประชุมสภาฯ ถูกต้องทุกประการ 

         
 

(ลงชื่อ)         .ประธานกรรมการ 
           (นายสุพรรณ  ตะบุบผา) 
 

                

    (ลงชื่อ) กรรมการ           (ลงชื่อ)             กรรมการ/เลขานุการ 
          (นายทองปอน  วินทะไชย)           (นายธณบวร  เทีย่งน้อย) 
 
 

- รับทราบ รายงานการประชุมสภาเทศบาลตำบลบ้านยาง สมัยสามัญ สมัยที่ 3 ครั้งที่ 1   
ประจำปี พ.ศ.2565 
 

                               (ลงชื่อ) ประธานสภาเทศบาลตำบลบ้านยาง       
              (นางจติสวย  ศรฤทธิ์)                   
            วัน   จันทร์    ที่    22     เดอืน  สงิหาคม   พ.ศ. 2565 
 
 
 
 
 



  
 
 

 

สภาเทศบาลตำบลบ้านยาง ได้มีมติรับรองรายงานการประชุมสภาเทศบาล สมัยสามัญ สมัยที่ 3 ครั้งที่ 1 
ประจำปี พ.ศ. 2565  วันที่ 15  สิงหาคม 2565  ในการประชุมสภาเทศบาลตำบลบ้านยาง สมัยสามัญ                   
สมัยที่ 3 ครั้งที่ 2 ประจำปี พ.ศ. 2565  ในวันที่ 26 สิงหาคม  พ.ศ. 2565 
 

                                (ลงชื่อ) ประธานสภาเทศบาลตำบลบ้านยาง       
                   (นางจิตสวย  ศรฤทธิ์)       


